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Motivation är något som ständigt förändras och den kan under tidens gång både öka och
minska. Motivation är något de allra flesta stöter på under livet i många olika former. Jag har
bland annat sett dess betydelse i skolan och för den undervisning som bedrivs. Samtidigt har
jag sällan hört lärare resonera kring motivation under mina år som elev och studerande.
Därför har en nyfikenhet väckts kring detta ämne där jag som musiklärarstudent är
intresserad av att höra lärares syn på det hela. Syftet med uppsatsen är således att belysa hur
musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar kring motivation med utgångspunkt i
kurserna Instrument eller sång och Ensemble. Jag har valt att avgränsa studien till dessa
kursen då jag anser att de i styrdokumenten påminner om varandra. Samtidigt finns det
uppenbara skillnader i den faktiska undervisningen mellan de olika kurserna då Instrument
eller sång fokuserar på individuell undervisning, medan Ensemble fokuserar på undervisning
i grupp. Därför är jag intresserad av vilka skillnader och likheter lärare uppmärksammar i ett
jämförande mellan de olika kurserna och undervisningsmetoderna? Studien har genomförts
med hjälp av frågeställningar gällande hur musiklärare beskriver sitt arbete med motivation,
vilka aspekter av motivationsarbetet som framträder som betydelsefulla samt hur lärare
upplever elevers motivation i individuell- respektive ensembleundervisning. I studien
användes en kvalitativ metod där tre lärare deltog i semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna
analyserades sedan med hjälp av självbestämmandeteorin som teoretisk utgångspunkt.
Studiens resultat visar att de intervjuade lärarna uttrycker betydelsen av ett aktivt arbete med
motivationen i undervisningen. Trots en enad syn kring detta har lärarna olika syn på vilka
delar av motivationsarbetet som anses betydelsefulla vid olika tillfällen i de olika kurserna.
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1 Inledning
Motivation är, och har varit en central del av livet hos mig i olika sammanhang som
musikelev, musiker och musiklärare. Enligt NE (motivation, u.å.) är motivation en
“psykologisk term för de faktorer hos individen som väcker, formar och riktar beteendet mot
olika mål” (NE, u.å., motivation). Från mitt perspektiv som tidigare gymnasieelev har
motivationen många gånger exempelvis handlat om viljan att fortsätta utvecklas, hitta
intressanta vägar i musicerandet och att sträva efter att efterlikna diverse förebilder. Som
musiker har motivationen handlat om möjligheten att komma till olika ställen och spela, tjäna
pengar och utvecklas med hjälp av all den erfarenhet som automatiskt kommer med tiden.
Motivationen som musiklärare har istället handlat om att utveckla en pedagogisk förmåga och
flexibilitet, träffa många olika elever samt att få dem motiverade för det ämne jag som lärare
brinner för.

Musikämnet är i de flesta länder och utbildningssystem ett obligatoriskt ämne fram till att
eleverna nått en viss ålder. Sedan får de själva välja om de vill fortsätta studera musik eller ej
(Freer & Evans, 2019). Elevernas attityd till olika ämnen är avgörande när de väljer
inriktning i skolan och även senare i livet. Attityden har mestadels visat sig påverkas av
föräldrarna där majoriteten av dem som är kritiska till musikämnet sällan har visat förstå dess
innebörd och utfall. Detta leder även till att många elever i tidig ålder inte förstår varför
musikundervisning kan vara något betydelsefullt för deras framtid och i utbildningen (Freer
& Evans, 2019). Detta synsätt blir från början en utmaning för musiklärare där man många
gånger måste försvara ämnet och påvisa dess styrkor. Det blir ytterligare en utmaning att
jobba med motivation i ett ämne som redan från början har många, och ibland orättvisa
fördomar. Hur arbetar och resonerar lärare kring motivation med de elever som valt att
studera musik under gymnasiet?

Denna undersökning kommer främst att behandla musiklärarens perspektiv på det hela där
jag är intresserad av att höra deras tankar. Jag anser att kunskap om motivation är väsentligt
för att lyckas utveckla olika individer i den undervisning som bedrivs. Oavsett om man vet
var, eller vilka åldrar man vill undervisa som blivande eller färdigutbildad lärare, kommer
undersökningen bidra med kunskap om hur lärare resonerar kring motivation.

Rolandson, David M. (2020) skriver att man som lärare har en avgörande roll i hur elevers
motivation påverkas, och i pedagogiska miljöer finns även möjlighet att bidra till hur väl
eleverna utvecklas. För mig handlar mycket om att förstå hur jag som lärare på bästa sätt kan
motivera elever, både enskilt och i grupp. Vad finns det för likheter och skillnader i hur man
påverkar motivationen i olika sammanhang?
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2 Bakgrund och tidigare forskning
I följande del redovisas tidigare forskning som är relevant för den aktuella studien. För att
lyckas spegla studiens syfte har jag under arbetets gång sökt efter forskning med hjälp av
följande begrepp: motivation, music och high school/upper-secondary school. Sökningar som
gjordes på svenska gav inte många träffar och jag har upplevt att det svenska forskningsläget
kring det aktuella ämnet är begränsat. Spontant hade jag förväntat mig att sökningar på
engelska skulle ge ett mer omfattande material att utgå från då begreppen är förhållandevis
omfattande, dock visade det sig att det var ganska smalt även där. Jag har även upplevt att
majoriteten av den tidigare forskningen utgår från elevens perspektiv och inte från lärarens.
Lärares resonemang kring motivation i musikundervisning har visat sig vara ett område där
det finns plats för fortsatt forskning. Det finns dock en del studentuppsatser som nosar på
ämnet. Det kan indikera på att det finns ett intresse kring ämnet, men inte lika mycket
relevant forskning.

2.1 Instrument eller sång och Ensemble
Kurserna Instrument eller sång och Ensemble (Skolverket, 2011) är obligatoriska om man
läser musik som gymnasieprogram. Kursen Instrument eller sång ges i tre nivåer: Instrument
eller sång 1, 2 och 3 medan kursen i Ensemble ges i två nivåer: Ensemble 1 och 2.
Undervisningen i de två kurserna behandlar i princip samma moment, men de ska ge eleverna
förutsättningar att utveckla dessa moment med olika utgångspunkter. Kursen Instrument eller
sång utgår från individuell undervisning, medan kursen Ensemble handlar om undervisning i
grupp. Nedan har jag valt att presentera några kriterier i de berörda kurserna för att enklare
förstå hur de intervjuade lärarna senare pratar om de olika momenten.

För att uppnå betyget E i Instrument eller sång 1 ska eleven bland annat:

Spela eller sjunga, avkoda och realisera en enkel notbild på sitt instrument eller med rösten med
viss säkerhet. Eleven diskuterar och redogör översiktligt för grundläggande stildrag i någon
musikstil, med enkla resonemang. Eleven tar, med tillfredsställande musikaliskt resultat, ansvar
för instudering av musik, prövar någon strategi för musikalisk instudering och arbetar efter
lärarens instruktioner i sitt eget övande. Eleven medverkar med tillfredsställande resultat vid
framförande av hela musikstycken i slutna sammanhang inför undervisande lärare.

För att uppnå betyget E i Ensemble 1 ska eleven bland annat:

Musicera med viss säkerhet efter enkla notbilder och på gehör. Eleven redogör översiktligt för
något exempel på repertoar i olika stilar för ensemblen. Eleven tar ansvar för instudering av
stämmaterial inför repetition. Eleven samarbetar med viss säkerhet samt tar ansvar vid gruppens
musikframförande och i kommunikation med publik.

En uppenbar skillnad i ett jämförande mellan kurserna är hur individen eller gruppen
står i fokus beroende på vilken kurs det handlar om. Som jag tidigare nämnt berörs
olika moment i kursen Instrument eller sång med utgångspunkt i den individuella
eleven. I kursen Ensemble handlar det istället om förhållandet till gruppen och hur
musicerandet är med andra.

2.2 Motivation och musikaliskt lärande
Vad är egentligen motivation och hur är synen på motivation i ett musikaliskt lärande? Hugo
(2018) samt Karlsson (2002) menar att motivation är anledningen till att en individ arbetar
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intensivt och uthålligt och drivs till att genomföra olika handlingar. Frågan om motivation är
dock inte riktigt så enkel som man först kan tro och det finns många olika anledningar till att
motivationen ökar och minskar. Om en individ arbetar intensivt och uthålligt kommer oddsen
vara bra för att man så småningom även kommer lyckas. När framsteg uppnås väljer
individen i större utsträckning att ägna sig åt detta område som man känner motivation för
istället för att fokusera på något annat. Motivationsforskning som tidigare bedrivits har
många gånger utgått från och begränsats till hur individuella drivkrafter påverkar beteenden
samt hur extern påverkan som belöningar och bestraffningar kan förändra en individs
beteenden. På senare tid har motivationsforskning istället utvecklats till att handla om
individers medvetna tänkande, alltså kognitioner. Motivation har alltså kommit att definieras
som medvetna eller omedvetna tankeprocesser som styr olika former av beteende. Det kan
exempelvis handla om varför en individ prioriterar olika mål, använder olika
informationskällor, hur metakognitiva processer används och hur individen utvärderar sina
förmågor och prestationer (Karlsson, 2002). Calissendorff (2005) menar att det finns en rad
olika anledningar till att en elev börjar spela ett instrument.

En del lär sig för att föräldrar eller skola förväntar sig det av dem. Andra har en kamrat som har
börjat spela. De kan ha sett någon på TV som spelar ett speciellt instrument, varit på en konsert
och därefter blivit intresserad av att börja spela eller så har de hört instrumentet på radio eller
skiva och lockats av detta (Calissendorff, 2005, s. 39).

Det krävs någon form av grund-motivation för att få till ett lärande från första början.
Inlärning uppstår sällan utan någon form av motivation. Om elevernas motivation inte
kommer inifrån, kan det vara viktigt att som lärare hjälpa till med en yttre motivation för att
lättare få igång deras inre motivation. Enligt Calissendorff (2005) indikerar majoriteten av
forskning som handlar om inre och yttre motivation att inlärningen blir mest effektiv om
elever drivs av inre motivation, men med visst stöd av yttre motivation. Calissendorff (2005)
hävdar att det även förekommer fall där motiverade elever inte besitter en nödvändig
inlärningsstil och intelligensprofil med sina vanor kring utbildning. Det kan till exempel
handla om att de elever som är motiverade för att öva och vill utvecklas, inte har den kunskap
som krävs för att öva på rätt sätt och därför blir utvecklingen inte som eleven tänkt sig. Deras
mål överensstämmer inte med den kunskap de besitter för vad de vill uppnå och resultaten
blir då lidande. Motivation för att exempelvis hålla på med sitt instrument är nära
sammankopplat med den sociala och kulturella miljön. Stöd från föräldrar och lärare, med
vissa undantag, uppfattas som avgörande. Varje individs motivation påverkas av interaktion
mellan egna egenskaper och den omgivning man befinner sig i samt hur belönande denna
omgivning är (Calissendorff, 2005).

Linge (2013) har i sin avhandling intervjuat ett lärarlag som arbetar inom musik på
gymnasiet. I det presenterade resultatet kring motivation förklaras det att motivationen till
lärande kan påverkas negativt om läraren styr och bestämmer för mycket. Känslan av
kreativitet samverkar med hur aktiva eleverna är. Det handlar även om i vilken grad lärandet
är oförutsägbart. Eleverna är olika aktiva i processen där deras motivation till att lära och
utvecklas på egen hand utan lärarens direkta ledning många gånger kan vara stark. Att som
elev få möjlighet till att välja och påverka undervisningsmaterialet har effekt på motivationen
och tilltron till sin egen förmåga. Det leder till att eleven själv kan sätta gränser när den
känner sig nöjd. Då kan lärarens roll med fördel vara att mer upplevas som en
inspirationskälla (Linge, 2013).

Rolandson (2020) skriver att lärare, familj och kompisar, på ett eller annat sätt, har en
avgörande påverkan på motivationen. I pedagogiska miljöer kan lärare främja elevers
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motivation genom att skapa positiva upplevelser kring innehållet och ge stöd vid olika
tillfällen. Genom feedback samt kritik kan motivationen ta både positiva och negativa
riktningar. Föräldrar kan påverka motivationen hos sina barn genom att skapa positiva miljöer
där eleverna känner att de får stöd i utvecklingen. Det är också föräldrarna som kan ge extra
hjälp när det kommer till att uppmuntra övning. Kompisar har en påverkan på motivationen
genom att främja den sociala gemenskap som många gånger är avgörande. Gemenskapen kan
dels förklara varför elever väljer att fortsätta, men också varför vissa väljer att sluta, om det
visar sig att det finns en brist på denna gemenskap. Gemenskapen påverkar i större grad
yngre elever som är i början av sina musikstudier. När en elev med tiden bygger upp
tillräckligt med inre motivation, spelar det inte lika stor roll vad som händer i den yttre
motivationen (Rolandson, 2020).

2.2.1 Inre och yttre motivation
Inre och yttre motivation skiljs oftast åt inom forskningen kring inlärning. Hugo (2018)
menar dock att det som motiverar oss människor oftast är en sammanflätad kombination av
båda. Inre motivation förklaras med lärandet som styrs av den egna individens inre drivkraft
att skaffa sig kunskap. Yttre motivation är istället lärande som för individen utgör ett medel
för att nå något annat mål eller som styrs av något utomstående, exempelvis med hjälp av
belöningar, sanktioner eller jakt på bra betyg (Hugo, 2018; Karlsson, 2002). Vidare menar
Karlsson (2002) att de flesta elever på ett eller annat sätt har en egen inre nyfikenhet och
därmed ett intresse för lärande. Lärarens uppgift blir att uppmuntra och vägleda sina elever,
samt skydda och vid behov återskapa detta spontana intresse. Tidigare forskning har enligt
Karlsson (2002) pekat på att intresse och glädje är två centrala faktorer i lärandet. Elever har
lättare att engagera sig i innehållet om de är genuint intresserade. Det händer dock att de bara
får en ytlig förståelse för området om de upplever att lärandet enbart styrs av yttre krafter. Det
har funnits tankar om att inre och yttre motivation kan förekomma utan att störa varandra.
Exempelvis att “yttre belöning för en uppgift för vilken eleven redan hade inre motivation
förstärkte den totala motivationen” (Karlsson, 2002, s.40). Forskning har dock visat på att det
finns risk för att extern styrning kan få negativa effekter på den inre motivation. Det vill säga
att yttre belöning som exempelvis tävlingar och betyg kan skada en elevs inre intresse för en
aktivitet, men också när elever upplever de yttre belöningarna som någon form av yttre
kontroll. Skadan uppstår vanligtvis när det handlar om uppgifter som kräver kreativitet, djup
bearbetning eller fantasifullhet (Hugo, 2018; Karlsson, 2002). Ytterligare en faktor till att inre
motivation kan avta är att yttre belöning långsamt kan förstöra elevens upplevelse av att själv
styra sitt lärande. Denna upplevelse för med sig att det finns risk för den inre motivationen att
försvinna. Vidare förklarar Karlsson (2002) att elever som befinner sig i tidiga stadier av sitt
musikaliska lärande behöver en viss typ av stimulans från läraren för att blir fullkomligt
engagerade. Successivt när eleven med tiden får egna erfarenheter och positiva musikaliska
upplevelser, minskar behovet av yttre motivationsfaktorer. När elever är med om positiva
upplevelser är de mer angelägna om att upprepa och få möjlighet att uppleva detta igen. Om
detta lyckas finns det en stor chans för att inre motivation byggs upp.

Olika motivationsfaktorer motiverar elever beroende på situationen. Listan med
motivationsfaktorer i skolan som skulle kunna få elever att utföra skolarbete kan då göras i princip
hur lång som helst, till exempel; upplevelsen av delaktighet och inflytande, ansvar, personlig
utveckling, meningsfullhet, intressanta uppgifter, lagom svåra uppgifter, trygghet, uthållighet, en
önskan att lyckas, att hjälpa andra, tillitsfulla relationer med lärare, betyg, läxor, prov, feedback,
tydliga och nåbara mål, lusten att lära, lusten att förstå, intresse, förutsägbarhet, att uppleva sig
förstådd, rättvisa, positiva förväntningar, belöningar mm (Hugo, 2018, s. 3).
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Linge (2013) beskriver att elever och lärare kan dra nytta av varandra i undervisningen där
den inre och yttre motivationen utvecklas av de båda parterna i ett sådant möte. Detta lärande
kräver imitation och är ett sätt som ses mer kreativt jämfört med en mer traditionell
kunskapsförmedling. Detta lärande kan till exempel handla om att en elev försöker efterlikna
och härma läraren i undervisningen där läraren är den som besitter mest kunskap kring
området. Intervjuade lärare i Linges studie har uttryckt att de upplever att detta sätt ligger
närmare en naturlig musikalisk kommunikation och därför kan det vara en fördel i
musikundervisning. Fortsättningsvis har Linge (2013) sett tydliga tecken på att elevers inre
motivation kan öka när de tillåts ta eget ansvar över olika val i skolan. Det kan exempelvis
handla om när elever tillåts göra egna val och ta egna initiativ och då bryter lärarens ramar
som annars präglar undervisningen. Eleverna kommer då att välja vissa riktningar i
undervisningen för att de själva får bestämma vart de vill. “När undervisning utgår från den
egna initiativ-kraften innebär det att en lärare inte får styra för mycket” (Linge, 2013, s.136).
Istället konstruerar och expanderar eleverna sin egen kunskap genom självständiga beslut.
För elever på gymnasiet kan det vara vinnande om man som lärare planerar undervisningen
med ramar som tillåts att vara föränderliga, och att eleverna först får tänka och pröva på egen
hand. Läraren kan å andra sidan behöva anpassa och ge tydligare ramar till de elever som
ännu inte själva vågar pröva och utmanas (Linge, 2013).

Ett dilemma gällande inre och yttre motivation är enligt Boo (2014) att det inte alltid är
avgörande för undervisningen och specifika uppgifter att varje elev i en klass känner inre
motivation. Ibland kan undervisningens helhet vinna på att man går vidare och inte fastnar i
att vissa elever inte verkar motiverade i stunden. Som lärare behöver man göra en bedömning
i varje unik situation för att förstå den enskilda individens motivation och viljan att lära sig i
den undervisning som bedrivs. Det finns lärare som i högre utsträckning väljer att anstränga
sig för att presentera stimulerande material och planera undervisningen på ett sätt där fokus
ligger på att fånga alla elevers intresse. Andra lärare lägger mindre tid på att försöka skapa
inre motivation för varje individ, och erbjuder istället yttre motivation för eleverna. En
variation mellan dessa två sätt kan även förekomma bland lärare när det handlar om hur
undervisningen anpassas för olika situationer och olika elever där det oftast är svårt att innan
känna till vad som fungerar (Boo, 2014). Man får helt enkelt testa sig fram beroende på
situation. En fungerande lösning kanske är värdelös för en annan kontext.

2.3 Motivation i samband med musikundervisning
Enligt egna erfarenheter behöver musikämnet oftast motiveras mer än andra ämnen. Freer &
Evans (2019) tar även upp att musikämnet generellt är lågt värderat bland elever och
föräldrar. Det förklaras genom brist på lust, intresse, kompetens och främst synen på
användbarhet i framtiden. Det är bra om lärare förstår hur dessa värderingar och den negativa
synen på ämnet uppstår och hur man som lärare kan bemöta detta i undervisningen och arbeta
med det.

Based on the conceptual framework of psychological needs and its implications for the
internalization of social values (Ryan & Deci, 2017), the current study successfully found
psychological needs satisfaction in the music classroom to be strong and significant in the
formation of intentions to continue with music as a subject in high school (Freer & Evans, 2019, s.
791).

Free & Evans (2019) resultat baseras på hur forskningen kring självbestämmande-teorin ser
ut i olika ämnen. Påverkan av psykologiska behov visade sig vara generaliserbart kring
flertalet viktiga faktorer såsom kön, skoltyp (kommunal jämfört med privat) och årskurs. Det
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påpekas även att “The findings here also carry important implications for music teachers as a
crucial influence on students’ elective choices and the way in which students with prior music
learning interact with the music classroom” (Freer & Evans, 2019, s. 791). Det är oftast
läraren som är den person som påverkar eleverna i skolan och påverkar deras behov. De
psykologiska behoven är enligt NE (behov, u.å) ett begrepp som används inom psykologin
för att förklara människors målinriktade beteende. Psykologiska och sociala behov kan
exempelvis vara behov av att känna trygghet eller uppskattning, för att nämna några (Freer &
Evans, 2019).

Karlsson (2002) skriver att ledande forskare inom motivation träffades år 1982 för att hantera
två teman - motivation och kreativitet. Tidigare hade musikpedagogik och
motivationsforskning varit områden utan någon speciell anknytning till varandra. Under
träffen som arrangerades av Music Educators National Conference drog man en generell
slutsats att valmöjligheter är viktiga för motivation och kreativitet. Detta för att lyckas öka
den individuella elevens självkänsla av eget ansvar och då bidra till engagemang i den
specifika aktiviteten. Det konstaterades även att social interaktion var en väsentlig
motivationsfaktor där stöd från kompisar, familj och lärare är en viktig del av det hela. Vidare
menar Karlsson (2002) att det tidigare var vanligt att motivationsforskning inom
musikpedagogik handlade om, och var centrerat kring attributioner, det vill säga elevernas
tolkningar av orsaker till framgång och misslyckande, men även hur dessa elever uppfattade
sin egen förmåga. Dessa studier fokuserade på vad läraren i fråga använde för
tillvägagångssätt för att motivera elever. Inom forskningen började dock detta fokus att skifta
och det blev istället av intresse att förstå självstyrning och användning av kognitiva strategier
vid musikaliskt lärande med utgångspunkt i att eleven, inte läraren, är den primära källan till
motivation. Den tidigare forskning som finns kring detta område pekar på att “det finns en
komplex relation mellan å ena sidan förkunskaper, arbetsinsats, föräldrastöd och elevers
personlighet och å andra sidan resultat i musikstudier” (Karlsson, 2002, s.38). Skillnader i
studieresultat kan i viss mån förklaras med elevers olika motivationsprocesser. När en elev
börjar med sina musikstudier kommer nuvarande kompetens och tidigare erfarenhet att
påverka hur enkelt en elev klarar en uppgift samt hur mycket tid som krävs för att behärska
den. Även om man som elev exempelvis väger upp vissa sämre förkunskaper med längre
övningstid, kräver detta både uthållighet och energi. Om den uppgift eleven håller på med är
alldeles för svår och kräver för mycket, finns det risk för att eleven helt och hållet ger upp.
Det finns även en möjlighet att eleven förklarar sina svårigheter med brist på förmåga och på
grund av det blir mindre villig att lägga tid på att öva. Därigenom kan en nedåtgående spiral
ta fart som i värsta fall leder till att eleven helt avbryter sina musikstudier (Karlsson, 2002).
Fortsättningsvis förklarar Karlsson (2002) att skolkoder, ramfaktorer, läroplaner och andra
variabler kan ha betydelse i liknande sammanhang där begreppet institution särskilt betonas. I
begreppet finns både materiella aspekter, manifesta läro- och kursplaner och “dolda”
läroplaner i form av attityder till musik och musikundervisning. Dessa “dolda” läroplaner,
eller även kallat oskrivna regler, tycks ha minst lika stort inflytande som de formella reglerna.
“Ur ett socialpsykologiskt perspektiv är normerna och värderingarna inom en social kontext
viktiga faktorer i lärandeprocessen och bestämningen av elevers mål. Diskussionen om
specialister kontra generalister inom musikundervisningen illustrerar detta” (Karlsson, 2002,
s.39). Karlsson (2002) menar att det i specialist-traditionen främst handlar om de elever som
anses vara begåvade som får särskild undervisning och då oftast når längst. Det har även
vanligtvis visat sig vara på traditionella orkesterinstrument. Detta kan möjligtvis bero på att
det förr var vanligare med “specialister” inom denna genre. Generalist-inställningen betyder
istället att alla elever ska delta genom att utöva, komponera och lyssna på musik. Här anses
det inte nödvändigt med normativa färdigheter på instrument utan målet är att spela eller
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sjunga för att tillfredsställa egna musikaliska och sociala behov. “En annan viktig aspekt på
normer och värderingar gäller frågan om makt och inflytande. I musikundervisning är
traditionellt auktoriteten koncentrerad till läraren” (Karlsson, 2002, s.39).

Rolandson (2020) menar att motivation har en avgörande roll i musikundervisningen. Den
har en stor påverkan på inlärningen där engagemanget och motivationen främjar viljan att
fortsätta hålla på och även värnar om en musikalisk nyfikenhet. Motivationens påverkan är
uppenbar när det handlar om utbildning som eleverna självmant har sökt sig till, om man till
exempel jämför det med musikundervisning i grundskolan och gymnasiet. Musikämnet i
grundskolan är obligatoriskt medan det i gymnasiet mer är självvalt. Motivationen inom
musikundervisningen kommer även att påverkas av lärarens olika beslut och val. Rolandson
(2020) visar fortsättningsvis på starka samband mellan “needs satisfaction and elective
intentions” (Rolandson, 2020, s. 795), oberoende av kön, ålder och tidigare musikstudier.
Elever som i högre grad upplever att deras behov och tillfredsställelse uppfylls i
musikundervisningen, är mer benägna att känna nyfikenhet och lust till den. När elever sedan
känner att deras egen vilja av att studera musik blir starkare, är de mer öppna för att utmana
och utveckla sin musikaliska kompetens. När de även tycker att de har en god relation med
läraren och när klimatet är positivt, är de mer kapabla till att förstå värdet av att lära sig
musik i skolan (Rolandson, 2020).

Linge (2013) menar att det ibland kan krävas rutin och skicklighet för att lyckas organisera
undervisningen på ett sätt som stimulerar elevernas inre motivation. Det är nyttigt att förstå
att det inte enbart är lärarna som under lektionen inspirerar eleverna. Enligt de intervjuer
Linge har genomfört i sin avhandling beskrev lärarna att de upplevde att eleverna även
inspirerar varandra, när det kommer till ensemble som ämne. De förklarade att det är av extra
vikt att i lärandet tillsammans lösa problem och motivera varandra. Elevernas
samarbetsförmåga är avgörande för hur väl de ska lyckas inom ett visst område. När eleverna
å andra sidan är på sina individuella lektioner, finns det risk för att de känner sig mer utsatta.
Då har de svårare att uppleva liknande samspel jämfört med hur det i ensemblen gav inre
motivation och mod. Om individuell undervisning jämförs med undervisning i ensemble,
menade de intervjuade lärarna att det möjligtvis i den enskilda undervisningen var svårare att
engagera dem (Linge, 2013). På en ensemblelektion kan läraren agera som medmusiker och
vara med och spela för att bli ett musikaliskt föredöme som eleverna ser upp till och
respekterar. Det blir då oftast enklare att få till ett utbyte där man som lärare i högre
utsträckning når fram till de olika eleverna i undervisningen. När läraren är med och bjuder
på sig själv, får det oftast en positiv konsekvens där lektionen blir mer lekfull och fler
individer vågar ta plats (Linge, 2013).

2.3.1 Lärares och elevers roller
Om en lärare talar om för elever exakt hur de ska göra, finns det enligt Linge (2013) risk för
att eleverna får svårare att motiveras. Istället kan man ge eleverna flertalet val och på ett
kontrollerat sätt låta de styra den redan planerade undervisningen. Om eleverna inte vill prova
olika alternativ på egen hand, får lärare assistera med yttre motivation och försöka påminna
eleverna om att inte ge upp. Med fördel kan man försöka locka med sig eleven genom att
exempelvis visa något som man vet att eleven triggas av. På så vis kan man lyckas skapa
ytterligare en väg till motivation där eleven tillslut vill försöka själv. Lärarrollen i sig skapar
även enligt Linge (2013) en typ av yttre motivation. Det menas alltså att läraren ska vara en
inspirationskälla för eleverna och anpassa sitt förhållningssätt till de olika situationer som
uppstår. Läraren kan exempelvis arbeta med att skapa förtroende för eleverna genom att visa
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hänsyn till deras situation och få dem att förstå att de har en tydlig roll i undervisningen. På
så sätt öppnar det upp för att eleverna enklare ska ta till sig läraren som inspirationskälla samt
att respektera läraren och dennes roll. I liknande situationer har det betydelse för hur läraren
arbetar med att ställa sig själv i centrum i undervisningen. Om läraren låter sig vara i
centrum, minskar engagemanget hos eleverna. Om läraren i högre utsträckning också
befinner sig i bakgrunden, öppnar det upp för eleverna och de blir mer benägna att ta plats i
undervisningen (Linge, 2013).

Lärarens roll är viktig när det handlar om att lyckas motivera sina elever. Om läraren visar
uppskattning och gillar ämnet som denne undervisar i, är det större chans att eleverna även de
har lättare att bli motiverade och ta till sig undervisningen. Om läraren däremot är slarvig, gör
upprepade misstag och inte verkar bry sig, kan detta enklare leda till att eleverna känner sig
omotiverade (Calissendorff, 2005).

För att stödja elevers självbestämmande kan lärare minska pressen på dem och vara mer
tillmötesgående. Om en lärare har ett mer öppet förhållningssätt till hur de presenterar
undervisningen gentemot eleven, kan eleven känna mindre press (Freer & Evans, 2018).
Eleverna kan även stödjas genom att lärare skapar meningsfullhet kring innehållet. När elever
verkligen förstår syftet med något som de sedan innan upplever ointressant, är de mer
benägna att inse värdet i uppgiften. Det kan ibland räcka med att visa elever att man uppfattar
deras negativa eller ointresserade inställning för att de ska känna sig uppmärksammade och
då börja jobba med att vända den negativa trenden. För att stödja elevers kompetens, kan man
som lärare presentera material i undervisningen som är på en lagom utmanande nivå där
eleverna får känna att deras förmåga är tillräcklig (Freer & Evans, 2018). Majoriteten av
eleverna kommer bli uttråkade om de inte känner att de utmanas tillräckligt. Som lärare är det
viktigt att även ge återkoppling till sina elever. Om det ges på ett destruktivt sätt, kan eleverna
tappa motivationen och de kommer sällan förstå hur saker ska förbättras. När återkopplingen
sker på ett konstruktivt sätt, är eleverna mer benägna att förstå sina misstag och istället göra
effektiva förbättringar (Freer & Evans, 2018). “When students are given incentives or
penalties for task completion, their motivation may decrease because of seemingly
unachievable goals” (Freer & Evans, 2018, s. 892). Lärare kan istället rikta sin uppskattning
mot elevernas hårda arbete så de inte enbart fokuserar på det slutliga målet, utan även
föredrar att uppnå framsteg på vägen och bygga en motivation samt viljan att fortsätta.
“Finally, a sense of relatedness between teacher and students can be developed through active
listening and interacting in a warm, non-controlling way” (Freer & Evans, 2018, s. 892). En
ömsesidig respekt för varandra kan hjälpa eleven att öka förståelsen och värdet för
undervisningen.

Building a sense of community in the music classroom will also help students to increase
relatedness satisfaction. Students will be more likely to participate and perform in an environment
where they feel a sense of belonging. In this case, it is not only the teacher who provides the sense
of relatedness but the peers within the classroom also. Teachers can create a sense of belonging for
all students in their classroom by setting expectations for respect and providing opportunities for
students to work together (Freer & Evans, 2018, s. 892).

En elev kan motivera sig själv genom att lyssna på något som denne uppskattar och efter tid,
motiveras till att själv prova på, exempelvis lyssna på en bra låt och sen bli motiverad till att
spela den. Det ger ett ökat självförtroende att ha en känsla av att våga försöka (Linge, 2013). I
undervisningen kan läraren ta reda på vad eleverna tycker om och ge tips på vad de
exempelvis kan lyssna på för att väcka ett intresse. För att lyckas upprätthålla motivation
krävs det enligt Boo (2014) att eleverna lyckas gå utanför deras “komfortzon”. Om de ska
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upptäcka och lära sig nya saker behöver de utmanas och inte enbart undervisas på sätt som de
sedan innan känner igen och är trygga med. Till en början är det viktigt att det i lärandet finns
stöd från läraren så att de inte känner sig utelämnade (Boo, 2014). Som elev kan man
motiveras av olika kombinationer som till exempel vara olika konstellationer av bland annat
“yttre belöning, social motivation (vill behaga andra), inre motivation (gillar att fullfölja en
uppgift) och uppnående motivation (vill göra bra ifrån sig)” (Calissendorff, 2005, s. 41).
Elevernas lust och anknytning till ett ämne blir starkare när de upplever att de respekteras och
uppmuntras av lärare samt klasskamrater. Lärare kan dra nytta av detta genom att låta
eleverna inkluderas i undervisningen och även förstå deras perspektiv och tankar. Det kan då
leda till att man som elev känner att man tillhör klassrummet på ett inkluderande och positivt
sätt (Freer & Evans, 2019).
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3 Problemformulering, syfte och frågeställningar
Nedan följer en problemformulering mot bakgrund av tidigare forskning. Studiens syfte och
frågeställningar redovisas också.

3.1 Problemformulering
Med stöd av tidigare forskning blir det tydligt att motivation i musikaliskt lärande och i
musikundervisning är ett område som är föränderligt där det många gånger inte finns några
givna svar, snarare riktlinjer där varje elev och grupp reagerar på olika sätt. Det
överensstämmer med hur lärare enligt Boo (2014) behöver göra en bedömning i varje unik
situation i relation till den undervisning som bedrivs för att förstå hur det går att arbeta med
motivation på ett framgångsrikt sätt. Karlsson (2002), Calissendorff (2005) och Linge (2013)
pekar på flera olika aspekter som gör det möjligt att förstå arbetet med motivation och då blir
det tydligt att området är brett och mångsidigt där det inte finns några givna lösningar.
Samtidigt finns det teorier som pekar på hur man kan arbeta för att i bästa fall lyckas bidra till
ökad motivation. Freer & Evans (2018) samt Ryan & Deci (2000) skriver om
Självbestämmandeteorin, som även jag valt att använda mig av i studien för att förstå
motivationsarbetet ytterligare. I analysen utgår jag från denna teori när jag tolkar de
intervjuade lärarnas data. I min överblick av forskningsläget har jag inte stött på forskning
som i stor utsträckning belyser lärarens perspektiv och resonemang kring motivation. Därför
anser jag att det krävs mer forskning kring detta där jag vill få kunskap om lärares perspektiv
på det hela. Jag har valt att fokusera på individuell- respektive ensembleundervisning då jag
anser att dessa undervisningsmetoder speglar de kurser jag utgår från i studiens uppbyggnad.

3.2 Syfte och frågeställningar
Syftet med studien är att belysa hur musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar
kring motivation i kurserna Instrument eller sång och Ensemble.

Utifrån syftet har följande frågeställningar formulerats:
- Hur beskriver musiklärare sitt arbete med elevers motivation?
- Vilka aspekter av motivationsarbetet framträder som betydelsefulla?
- Hur upplever lärare sina elevers motivation i individuell- respektive

ensembleundervisning?
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4 Teoretisk utgångspunkt, centrala begrepp
För att bättre förstå hur lärare resonerar kring motivation kommer jag att ta hjälp av
Självbestämmandeteorin och Ryan & Decis (2000) forskning om hur de ser på det hela.

4.1 Självbestämmandeteorin
Självbestämmandeteorin är en psykologisk teori inom motivationspsykologin som handlar
om de motiv som styr människors val samt berör deras utvecklingsstadier och medfödda
psykologiska behov (Ryan & Deci, 2000). Denna teori fokuserar på i vilken utsträckning en
individs beteende motiverar sig självt. Teorin anser att varje individ har tre grundläggande
psykologiska behov: självbestämmande, känna att man själv bestämmer över sina val och
viljor; kompetens, att känna sig funktionell inom ett område; och samhörighet, känna
tillhörighet till andra. Jag har utgått från dessa begrepp för att förstå och kunna analysera
resultaten från de intervjuade lärarna där varje behov är utmärkande på sitt sätt. I intervjuerna
har lärarna resonerat kring motivation och med hjälp av de tre behoven samt teorin har jag
lyckats förstå hur det är kopplat till hur de ser på det hela. Var och en av de tre behoven är
grundläggande för en optimal utveckling, ett fungerande och ett gott välmående. De har alla
sin egen betydelse för motivationen och den kan minska drastiskt om något behov inte
uppfylls (Ryan & Deci, 2000; Freer & Evans, 2018). För att det överhuvudtaget ska ge någon
positiv effekt på motivationen krävs det att man förstår meningen med behoven och lyckas ta
till sig dem. För att kunna analysera de resultat som intervjuerna för med sig har jag valt att
fokusera på självbestämmande, kompetens och samhörighet som tre grundläggande behov för
den motivation som studien berör. De tre behoven och teorin i sin helhet kommer att
användas för att lyckas förstå intervjuerna och hur lärarna pratar om motivation. Jag kommer
att försöka koppla behoven till hur lärarna svarar på mina frågor för att sedan dra kopplingar
till hur en individ eller grupp motiveras i den undervisning som bedrivs i relation till de
berörda kurserna och undervisningsmetoderna. Ruud (2002) skriver att samhörighet inom
musikundervisning kan bidra till att ge trygghet och närhet i relationer med andra människor.
Musikalisk aktivitet skapar en unik intimitet där det knyter personer samman i gemensamma
upplevelser. Det kan exempelvis handla om hur man i en ensemble delar många erfarenheter
med varandra och utvecklas som en grupp. Ruud (2002) menar att snarlika erfarenheter blir
väsentliga i ett samhälle som allt mer bygger på individualism. Människor som hittar
samhörighet inom musiken blir synliga för varandra där de känner ömsesidighet och
förpliktelser gentemot varandra. Det finns några aspekter som är viktiga i ett samband med
musik där en aspekt handlar om att musiken ger upplevelser som förbinds med känslor av
bemästrande och självtillit. Därtill kommer det sociala sammanhang man befinner sig i bidra
med viktiga hållpunkter för identitetsskapande med upplevelser som har anknytning till
samhällsklass, etnicitet, värden, kön eller teman som autenticitet och social kompetens
(Ruud, 2002). Samhörighet kan exempelvis brytas ned till känslor, identitetsskapande och
social kompetens. I Självbestämmandeteorin kan en individs agerande gentemot en aktivitet
variera. Forskning pekar på att de som deltar i en aktivitet med utgångspunkt i egen inre
drivkraft och vilja, är mer benägna att fortsätta hålla på jämfört med de som motiveras av det
yttre (Duberg, 2016). Den yttre motivationens påverkan infinner sig när beteenden styrs av
yttre krav, såsom auktoritet, belöningar eller att man vill undvika bestraffning. Jämfört med
hur den inre motivationen hänvisar till “behavior that is performed solely for the pure
pleasure or enjoyment of the task itself” (Duberg, 2016, s. 24). Inre motivation kan helt
enkelt handla om att en individ tycker att någonting är roligt.
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“Motivation concerns energy, direction, persistence and equifinality - all aspects of activation
and intention” (Ryan & Deci, 2000, s. 69). Motivation är något som hela tiden är dynamiskt
där förståelsen för motivation är en av de viktigare saker för att lyckas med det. Begreppet
motivation har länge varit en central och ständig fråga inom psykologin då det utgör kärnan i
mycket av det biologiska, kognitiva och sociala. De flesta ser motivation som något positivt
på grund av dess konsekvenser samt att motivation i slutändan leder till resultat och
utveckling (Ryan & Deci, 2000). Det är väldigt många olika faktorer som gör att en individ
väljer att agera på ett visst sätt. Människor kan bli motiverade av att de själva värderar en
aktivitet högt eller för att det finns en stark yttre press. Både ett ihållande inre intresse, och
det yttre kan leda till ett visst agerande. Det intressanta är huruvida en individ förhåller sig till
det faktum att man gör någonting utifrån sina inre drivkrafter, jämfört med det externa. Dessa
förhållningssätt skiljer sig en hel del i ett jämförande mellan olika kulturer och bakgrunder.

I utbildning finns det en hel del saker som elever behöver lära sig. Som jag tidigare nämnt i
bakgrund och tidigare forskning kan ett exempel vara att handskas med de yttre krav som
finns. De yttre kraven kan liknas med regler eller betygskriterier, för att nämna några. Som
elev måste man förstå och ta sig an dessa yttre krav på ett djupare plan för att det tillslut ska
lyckas leda till någon form av inre drivkraft. Det krävs att man som elev finner svar på hur
man kan äga dessa krav. Lyckas man med detta har man åstadkommit något som kallas för
internalisering. Enligt NE (internalisering, u.å.) används termen internalisering för att
beskriva hur samhällsnormer och värderingar införlivas med individen i undervisningen och
blir en del av individen själv. I skolan kan normerna exempelvis liknas med att en elev ska
vara på ett visst sätt för att motsvara de förväntningar läraren har. “Internalization is the
process by which an individual comes to accept the values and regulations of the environment
as their own, assimilating them to their own sense of self” (Freer & Evans, 2018, s. 883). När
en elev accepterar och förstår värdet av att äga de yttre kraven, kommer det påverka deras
inre motivation och vidare utveckling. Detta fenomen har även undersökts i
utbildningssammanhang och även där tyder resultaten på att de gånger elever upplever att
deras psykologiska behov tillfredsställs i undervisningen, internaliserar de värdet av lärande
och deras motivation samt engagemang ökar. Som lärare kan man vägleda eleverna för att
uppnå detta beteende och när eleverna känner att de får rätt stöd är de mer benägna att
engagera sig i undervisningen på olika tänkbara sätt (Freer & Evans, 2018).
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5 Metod
I följande kapitel presenteras de metodologiska överväganden som ligger till grund för min
studie. Vidare beskrivs och motiveras metodologiska val och tillvägagångssätt vid
datainsamling, urval, genomförande, analys och forskningsetiska ställningstaganden.

5.1 Metodologiska val och tillvägagångssätt vid datainsamling
Denna studie har sin utgångspunkt i en kvalitativ forskningsmetod. Enligt Bryman (2018) är
kvalitativ forskning en forskningsstrategi som värdesätter ord framför siffror, vid exempelvis
insamling och analys av data. Kvalitativ forskning är fokuserad på att skapa mening och att
förstå deltagarnas uppfattningar. Denna studie vill bland annat ta reda på hur lärare resonerar
kring motivation och därför bör en kvalitativ metod vara lämplig då intresset i kvalitativa
intervjuer främst är att få höra den intervjuades synpunkter, det vill säga deltagarnas
uppfattningar, meningar och kontextuella förståelse (Bryman, 2018). En kvalitativ
forskningsmetod bör med största sannolikhet därför kunna svara upp mot undersökningens
syfte (Bryman, 2018).

I denna studie har jag valt att använda mig av semistrukturerade intervjuer. Enligt Bryman
(2018) täcker begreppet semistrukturerade intervjuer många olika exempel på intervjuer.
Dock handlar det generellt sett om en situation där intervjuaren har en uppsättning frågor som
kan liknas vid ett frågeschema. Frågornas ordningsföljd kan variera och de kan vara mer
allmänt formulerade jämfört med strukturerade intervjuer. “En intervju är ett samtal som har
en struktur och ett syfte” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 19). I semistrukturerade intervjuer
finns det även möjlighet för intervjuaren att ställa följdfrågor vid behov (Bryman, 2018),
vilket har varit till fördel i detta fall då jag kunnat ta intervjuerna vidare och få utförliga svar.

5.2 Urval
I denna studie kommer jag att använda mig av ett målstyrt urval för att på något sätt lyckas
säkerställa att intervjuerna får en viss spridning samt genererar lämplig information. Detta
urval utgör en form av icke-sannolikhetsurval där syftet som forskare är att välja ut deltagare
på ett strategiskt sätt så de som väljs ut är relevanta för de forskningsfrågor som har
formulerats, samtidigt som de bidrar med så stor variation som möjligt (Bryman, 2018).
Vidare förklarar Bryman att forskare vill göra ett urval där de utvalda speglar en variation och
att de skiljer sig från varandra med avseende på viktiga aspekter eller egenskaper. Dessa
principer togs i beaktning när jag inledde processen med att skicka ut mejl (bilaga 1) till
fyrtio olika gymnasieskolor med estetiskt program där jag eftersökte lärare som både
undervisade i Instrument eller sång och Ensemble. Jag hittade samtliga skolor genom
sökningar på hemsidan gymnasium.se. Inom min uppsatta tidsram för intervjuerna hann jag
få kontakt med tre lärare. Jag försökte få till en så stor variation som möjligt men tyvärr
kunde inte alla mina kriterier uppfyllas då jag exempelvis enbart fick tag på män att intervjua.
Jag lyckades dock säkerställa en variation gällande deltagarnas olika arbetslivserfarenheter
samt geografiska spridning.

5.3 Genomförande
Efter att jag hade valt metod formades en intervjuguide (bilaga 2) som är baserad på studiens
frågeställningar. För att få till ett naturligt flöde i intervjuerna och för att senare underlätta för
analysprocessen delades frågorna i intervjuguiden upp i kategorier som representerar de 4
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temana (självbestämmandeteorin, självbestämmande, kompetens och samhörighet) som finns
med i analysen längre ner (Bryman, 2018). Dessa temana utgår från självbestämmandeteorin.
Bryman tipsar även om att en intervju med fördel kan starta med några uppvärmningsfrågor
för att informanterna ska komma in i sin roll samt känna sig bekväma. Jag såg dock till att
information om arbetslivserfarenhet samt erfarenhet kring de berörda kurserna kom med.
Valet av att använda mig av semistrukturerade intervjuer blir en nyckel då möjlighet finns att
vara flexibel under intervjuerna samt att ställa följdfrågor.

I mejlet (bilaga 1) som skickades ut till samtliga skolor önskade jag att hålla intervjuerna via
ett videosamtal på grund av att det skulle underlätta för arbetet då jag ville nå informanter
från så många delar av Sverige som möjligt. Det hade helt enkelt inte varit möjligt för mig att
resa så pass långt under den begränsade tid som fanns. Dock var det aldrig något problem då
de flesta idag är vana med videosamtal efter att undervisningen bedrivits på liknande sätt
under Covid-19-pandemin. Jag använde mig av programmets inbyggda inspelningsfunktion,
samt inspelning på extern enhet för att säkerhetsställa materialet, och för att dokumentera
intervjuerna i de tre videosamtalen. De tre intervjuerna varade mellan 40 och 60 minuter.
Transkriberingen omfattade ungefär 10 sidor text för varje informant.

5.4 Analys
Efter att intervjuerna ägt rum och materialet samlats in, transkriberades det för att slutligen
presenteras och analyseras. En av utmaningarna med kvalitativa undersökningar är enligt
Bryman (2018) att datamaterialet som samlats in ofta blir stort och otympligt då det
exempelvis kan bygga på längre intervjuutskrifter. Materialet analyserades med en metod
som kallas tematisk analys. Det är en av de vanligaste metoderna när det kommer till
kvalitativ forskning där innehållet kodas och kategoriseras utifrån återkommande teman.
Dessa teman kan ses som “en kategori som identifieras av analytikern utifrån hans eller
hennes data”, samt att de “bygger på koder som identifierats i utskrifter och/eller i
fältanteckningar” (Bryman, 2018, s. 703). Temana är sammanlänkade med mitt huvudfokus
och även de forskningsfrågor som formulerats. Som stöd för arbetet med analysering och
kodning använde jag mig av Ryan & Decis (2000) forskning om Självbestämmandeteorin.

Med stöd från centrala begrepp som presenteras i kapitel 4 kunde jag se mönster och
samband mellan olika svar som respondenterna gav i intervjuerna. Det ledde till att fyra
övergripande teman tog form och de olika temana kunde tillslut fastställas och presenteras i
resultatpresentationen under kapitel 6. I praktiken genomfördes detta genom att varje tema
fick varsin färg där jag sedan kopplade individernas svar till de olika färgerna/temana.
Genom att sortera svaren på detta sätt fick jag en god överblick av vilka ämnen som blev
centrala inom de olika temana. När alla informanternas svar hade blivit färgkodade, gick jag
igenom alla svar en extra gång till för att säkerhetsställa att jag hade uppfattat svaren på
liknande sätt och att de tolkats korrekt. För att ge stöd åt de resultat som kodats och
presenterades valde jag även ut några citat som fick plats i presentationen för att stödja
resonemanget.

5.5 Forskningsetiska ställningstaganden
Den här studien utgår från de grundläggande etiska principer som är framtagna av
Vetenskapsrådet (2017) och som även formulerats av Bryman (2018) och Kvale &
Brinkmann (2014). Dessa principer är informationskravet, samtyckeskravet,
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Studiens deltagare fick ta del av dessa principer i
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bilaga 1, som skickades ut till gymnasieskolor där jag sökte efter lärare att intervjua. I bilagan
redogjorde jag även för studiens upplägg och syfte. Jag meddelade även de rättigheterna de
har när de kommer till de olika etiska principerna. De fick information om att de när som
helst hade rätt till att avbryta sin medverkan. Även information om att deras personuppgifter
behandlas med sekretess där det enbart är deras verkliga ålder som kommer att presenteras.
De namn som förekommer i studien är alltså fingerade och inte kopplade till informanterna
på något sätt. Jag frågade även om tillstånd att dokumentera intervjuerna i form av video-
samt ljudinspelning. När uppsatsens resultat var färdig raderades ljudinspelningarna.
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6 Resultatpresentation
I detta kapitel presenteras resultaten från de intervjuer som genomfördes med informanterna.
I presentationen redovisas en informant i taget på grund av att enklare kunna navigera i de
utförliga svar jag fått. Utifrån den tematiska analysen har resultaten sedan delats in i
kategorier eller vanligt förekommande teman.

6.1 William
William jobbar på ett estetiskt gymnasium i en svensk större stad och har arbetat som lärare i
ungefär 15 år. William har trummor som huvudinstrument och har undervisat i de berörda
kurserna i ungefär 10 år.

6.1.1 Lärarens syn på motivation
William märker att eleverna är motiverade när de vill göra bra ifrån sig, samtidigt som de är
fokuserade och visar att de har någon form av egen agenda. En motiverad elev brukar även ha
någon form av tankegång kring sin egen utveckling. När en elev är motiverad blir det ett
intressant utbyte mellan eleven och läraren där hen som lärare känner att det oftast går att nå
fram till eleven. William menar att det smittar av sig om en elev är motiverad och som lärare
är det då lättare att själv bli mer engagerad. Undervisningen tenderar att bli bäst om William
själv känner att det finns tid för att aktivt jobba med materialet. I undervisningen går det då
att släppa vissa saker som annars tar mycket av tiden och istället fokusera på innehållet på ett
helt annat sätt. Enligt William är det även spännande att se hur mycket eleverna har övat
mellan lektionerna, men motivationen behöver dock inte direkt vara knuten till att öva utan
det kan handla om andra saker.

Ibland kan det handla om att en elev inte lyckats öva för att denne helt enkelt kör fast och behöver
hjälp med att komma vidare. Då kanske man inte alltid lyckas öva på det man vill, och det behöver
inte betyda att man inte är motiverad. Det kan vara mer eller mindre tydligt beroende på vilket
instrument det handlar om.

William menar att det finns elever som har olika förkunskaper när det gäller att öva där vissa
redan har strategier när det kommer till hur man ska öva. De elever som inte har dessa
strategier kan ibland ha det svårt att göra saker som är “fyrkantiga”, men istället vara bra på
andra saker. Då anser William att eleverna behöver vägledning för att hjälpa dem att hitta
strategier kring övning som föder motivation.

Oftast har de elever med mer förkunskaper lite mer motivation. Om de då exempelvis har
förkunskaper i piano men är nybörjare på gitarr, så har de ändå mer motivation att lära sig på
gitarren då de har en tidigare vana.

Om en elev visar intresse med att komma vidare och lösa upp de knutar som finns, tyder det
enligt William på någon form av motivation, och att hen då som lärare försöker uppmuntra
detta. Vidare upplever William att majoriteten av eleverna på ett eller annat sätt är
motiverade. Sen kan vissa elever vara mer inåtvända och har lättare att motiveras till att göra
sin grej. Det är enligt William då en utmaning att få dessa elever motiverade till att göra allt
annat som undervisningen ska beröra.

Som elev kanske man vill göra en grej och blir bra på det och inte hålla på med jazz, rock,
klassiskt, eller vad det nu är. I skolan behöver man vara mer mångsidig och man får helt enkelt
specialisera sig senare i livet eller utanför skolan.
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Som lärare handlar det enligt William om att skapa en bra stämning i skolan där tydlighet är
det väsentliga. Alla mår bra av att undervisningen bygger på tydlighet där eleverna vet vad
som förväntas av dem i olika situationer. William menar att man gärna vill undvika scenarion
där alltför många elever drar åt olika håll.

6.1.2 Motivation i individuell undervisning
William menar att det gäller att hitta och ta vara på något som en elev verkar gå igång på. Om
läraren sedan engagerar sig i det eleven visar intresse för och sätter sig in i materialet kan det
leda till att eleven uppskattar handlingen och får lättare till att motiveras. En snabbare väg till
motivation kan även vara att ta hjälp av låtar från ensembleundervisning och inkludera dessa i
den individuella undervisningen. William menar att eleverna får en annan förståelse för
material om det används i flera sammanhang, vilket i sin tur leder till att det kan bli mer
motiverat.

Under de individuella lektionerna kan eleverna bli utsatta, där menar William att man inte vill
pressa dem för mycket så att undervisningen blir till något negativt. Relationsarbetet med
varje individ blir påtagligt och extra viktigt där det med fördel går att jobba med att lätta upp
stämningen på olika sätt. Då kan man enligt William jobba med mindre krävande
undervisning där man försöker få igång någon form av musikaliskt spel. Det kan alltså vara
vinnande att inte ge eleven en uppgift där denne känner sig dålig och uttittad, utan istället
kanske spela tillsammans med eleven och visa vägen.

William menar att det i den individuella undervisningen ibland kan vara fritt, eller fram och
tillbaka, både i planeringen men även vad som faktiskt händer på lektionerna. Om det visar
sig att det inte hänt så mycket mellan lektionerna någon vecka, har det inte så stor påverkan
på lektionen. Det är viktigt att hela tiden föra en dialog med eleverna i den individuella
undervisningen för att lyckas skapa förståelse för varandra och för undervisningen. Det är i
denna typ av undervisning enklare att spontant ändra det planerade materialet och jobba med
något annat, för att vid ett senare tillfälle ta det andra veckorna därpå.

6.1.3 Motivation i ensembleundervisning
När det gäller motivation i ensemble handlar det enligt William om att jobba med dynamiken
i gruppen då det är många elever som påverkas av det. Som lärare eftersträvar man alltid att få
till en god stämning. Det kan dock vara klurigt många gånger då arbetet handlar om att jobba
med olika individer som inte alltid drar åt samma håll.

En individ kan behöva lugn och ro medan någon annan kanske behöver spela av sig. Det finns
olika behov i gruppen och då är det viktigt att som lärare vara flexibel och känna av i stunden hur
man ska agera. Man får hitta så många sätt som möjligt att kommunicera på och ibland kan det
krävas att man pratar om det i hela gruppen där man låter eleverna svara på hur de vill gå vidare
med saker, alltså inkludera dem i olika lösningar. Andra gånger kan det vara lika bra för gruppen
att bara köra på och få saker gjorda. Men som sagt handlar det mestadels om att lyckas vara
flexibel i sin undervisning och inte alltid vara låst till ett fast upplägg.

William anser att det är viktigt att undervisningen i ensemble är utmanande för alla elever.
Det är inte alltid så lätt att få till då eleverna befinner sig på olika nivåer. Enligt William är
det även viktigt att denna undervisning är utmanande för att den ska få en viss typ av status.
Det fungerar bäst om man som lärare visar att kursen tas på allvar och förbereder relevant
material som man själv tycker är viktigt. William vill att eleverna ska ta kursen på allvar och
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få en känsla av att de tycker att undervisningen är inspirerande. Det är viktigt att eleverna tar
den ensembleundervisning som bedrivs på allvar då det enligt William krävs en stor respekt
för undervisningen när den sker i grupp, då många blir lidande om en individ inte tagit sitt
ansvar och gjort det som förväntades eller det man kommit överens om.

Enligt William kan det ibland visa sig vara lika motiverande för en elev att spela ett
bi-instrument där det inte finns samma förkunskaper jämfört med huvudinstrumentet. Det
finns tillfällen då man som elev har svackor på sitt huvudinstrument och ibland kan det vara
svårt att jobba med eller att lokalisera. Det kan även handla om att man får möjlighet att testa
något annat instrument där det kan “visa sig vara värsta grejen”. Om man får möjlighet att
testa på något nytt i undervisningen kan det öppna dörrar för nya musikaliska erfarenheter.

William ägnar mycket tid åt materialet i ensemble och det kan vara en fördel att exempelvis
arrangera för en specifik grupp och verkligen anpassa arrangemangen efter denna sättning.
William märker då oftast att eleverna uppskattar engagemanget och blir mer benägna att ägna
sig åt materialet. William har upplevt att det smittar av sig på eleverna om man som lärare
bekantar sig med materialet och engagerar sig i det.

6.1.4 Brist på motivation
Brist på motivation handlar enligt William om att en elev exempelvis är slarvig och inte gör
någonting med materialet mellan lektionerna. Dock påpekar läraren att det under gymnasiet är
mycket annat som händer. Det är en sak om man inte har gjort någonting för att man inte
hunnit, jämfört med att man helt enkelt har struntat i det. Vad som prioriteras främst ändras
hela tiden i takt med att terminen fortlöper och så kommer det ofta att vara i alla ämnen.

Det handlar om i vilken grad man som lärare märker att en elev tycker att en uppgift är jobbig eller
tråkig och om det inte finns någon lust att lyssna på vad läraren har att förmedla. Det är då ett
tecken på att inte vara motiverad, enligt mig.

När William upplever att det finns en brist på motivation anser hen att det är bra att försöka
ha en dialog med eleven och fråga om denne har några förslag om hur man ska gå vidare med
undervisningen. William menar att hen ibland får hjälp från eleven att forma undervisningen
så att den blir mer intressant för denna individ. Men eleverna kan även rycka på axlarna eller
säga att de inte vet hur de vill ha det. Enligt William måste man som lärare försöka jobba med
att få undervisningen intressant med hjälp av eleven, för att lättare hitta tillbaka till
motivationen. Ibland kan det dock vara väldigt svårt att skapa motivation då eleven rent
krasst bara kan ha tappat intresset för sitt instrument eller liknande. Det kan även i vissa fall
vara svårare att motivera elever som exempelvis spelar ett biinstrument i ensemble då de
kanske inte spenderar lika mycket tid med och då tar längre tid att utvecklas på jämfört med
sitt huvudinstrument. Vissa gånger kan det enligt William krävas att man går vidare utan
någon dialog.

Det finns även den aspekten att man ibland måste låta dialogen vänta och bara köra på. Det är
också en taktik som i vissa fall fungerar även fast det kanske till en början inte känns helt rätt.
Man får helt enkelt ta dialogen vid ett senare tillfälle och låta undervisningen fortsätta trots att alla
kanske inte är nöjda och glada.

På William skola förekommer det att lärare emellan pratar om motivation och främst när det
handlar om specifika individer. Det är enligt William vanligast att brist på motivation handlar
om att det är jobbigt på det privata planet eller att det är koncentrationssvårigheter inblandat,
men det kan även handla om trötthet, sjukdom eller bara att man tycker att vissa moment är
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tråkiga. William menar att man som lärare bör vara uppmärksam på att man ibland kan ha fel
upplägg på sina lektioner för vissa elever. Det är då viktigt att man lyckas reflektera över hur
undervisningen kan förändras till det bättre och anpassa den för olika behov.

6.2 Oliver
Oliver jobbar på ett estetiskt gymnasium i en svensk mindre stad och har arbetat som lärare i
ungefär 20 år. Oliver har gitarr som huvudinstrument. Oliver undervisar i kursen Instrument
eller sång men inte i Ensemble för tillfället. Dock har Oliver gjort det i princip hela sitt
yrkesliv, så hen är väl insatt i kursen.

6.2.1 Lärarens syn på motivation
Oliver menar att motivationen påverkas mycket av hur eleverna uppfattar vad de kan och vad
de vill. De är väldigt bra på att motiveras till det sistnämnda, alltså vad de vill göra. Enligt
Oliver är det viktigt att eleverna själva får möjlighet att skapa sammanhang där de kan
utvecklas tillsammans. Att spela i grupp har den senaste tiden på ett sätt blivit mer vanligt
jämfört med hur man förr kanske i större utsträckning satt hemma och lärde sig. Oliver säger
att det från lärarens perspektiv handlar om att lyckas fånga upp eleverna när de är i en
motiverande miljö, och senare lyckas motivera dem till att fortsätta hålla på när de även är
själva och inte alltid får välja vad som ska spelas. En motivationsfaktor som Oliver menar är
tydlig under gymnasiet då eleverna är på väg att bli vuxna är att de verkligen vill lyckas. Och
att de på vägen märker att de faktiskt kan. Även att det går snabbare att lära sig nya saker ju
längre man kommer på sin musikaliska resa och att de då kan ta vidare kunskapen till nya
sammanhang och återanvända den.

De elever som kommer till gymnasiet och anses vara motiverade är ofta de elever som sedan innan
befunnit sig i musikaliska sammanhang.. De är långt gångna med att ha provat och då även börjat
forma sin egen lärstil. I vissa fall kan eleverna även beskriva hur de lär sig på bästa sätt. De som
varit i musikaliska sammanhang innan de började på gymnasiet har kunskap om både det
musikaliska språket men även förståelse för noter och liknande saker. Dessa elever med tidigare
erfarenheter är mer benägna för förändring och det går även att diskutera saker på en högre nivå
där eleverna snabbare förstår hur de ska använda det man som lärare förmedlar.

Vidare talar Oliver om att hen upplever att elever inte är speciellt rädda för att säga att de inte
gjort något som exempelvis varit överenskommet lektionerna innan. De lägger bara fram det
som ett faktum där de är ärliga med vad som inte gjorts. Läraren menar att det krävs en hel
del arbete med att på ett bra sätt presentera för eleverna hur gymnasiet fungerar jämfört med
högstadiet som de tidigare är vana vid. Det är viktigt att vara tydlig som lärare då elevernas
redan tränade system istället behöver korrigeras på ett eller annat sätt. På gymnasiet får man
lika många poäng för en kurs i flöjt som en kurs i engelska. Det blir en utmaning att som
lärare lyckas motivera alla elever i liknande sammanhang. Oliver upplever att majoriteten av
eleverna som denne undervisar har någon typ av grund-motivation där de är bra på att
formulera mål, med visst stöd från lärare.

Jakten på höga betyg är enligt Oliver inte en avgörande faktor för att vara motiverad. De
elever som får ett högt betyg i de berörda kurserna har oftast ett högt betygssnitt i alla
musikkurser. Dessa elever visar enligt Oliver ofta på en god musikalisk mognad från början
och även en klar bild av vart de vill med sin musik. Dessa elever är ganska enkla att jobba
med då det går att mata på med material och enklare följa sin planering som lärare då de är
mer öppna för vad man som lärare har att komma med.
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På skolan fokuserar vi nog mer på att förmedla kunskap innan man börjar fokusera allt för mycket
på betyg, för tillslut tvingas man som lärare att sätta betyg ändå. Våra instrumentkurser går över
alla tre åren så eleverna får en typ av formativ återkoppling under terminerna och sen sätter man
gemensamma mål för varje termin. Det handlar om att skapa en tydlighet kring vad som förväntas
och hur man tillsammans ska nå de mål som man sätter upp.

Oliver menar att musiken är en stor del av elevernas privatliv. De ser sig själva i ett
sammanhang som berör musik och trivs i det. De är ofta kvar på skolan sent på kvällen efter
att den ordinarie skoldagen tagit slut. Genom att öva och spela tillsammans skapar de ett
positivt sammanhang och en stark kultur där de motiverar varandra. Enligt Oliver kan det
ibland vara en utmaning att synka dessa sammanhang och motivation för de saker som sker
utanför skoltid med de övriga krav i olika kurser. Ju tydligare förväntningar presenteras från
lärarens sida, desto enklare är det att skapa motivation då det är väldigt få elever som helt och
hållet struntar i saker. Enligt Oliver handlar det då snarare om exekutiva problem eller saker
som lärare inte vet om. Det är väldigt få elever som kommer till lektionerna och uttrycker att
de inte vill hålla på.

6.2.2 Motivation i individuell undervisning
Tiden med instrumentet är enligt Oliver en faktor som skapar motivation för eleverna. Där
och då har de många gånger en klar bild av vad de vill lära sig. Sen behövs det någon form av
planering eller tidsram i samspråk med varje individ. Det kan dock i vissa fall gå snabbt till
att det inte längre är motiverat om de inte hittar någon form av kontinuitet eller förståelse för
själva lärandet. Då kan det istället bildas stress som gör att intresset tillslut försvinner. Vidare
menar Oliver att det även finns de elever som är självgående på ett sätt där de hittar saker på
egen hand som de vill lära sig istället för att jobba med det material som varit överenskommet
från lektioner eller liknande. Det blir då en utmaning i sig att lyckas balansera sina egna
intressen med det som faktiskt ska läras. Oliver upplever att detta är en form av flyktbeteende
från eleverna. Men det går ändå att få det att fungera med dessa elever då de ändå visar på
någon form av självständighet. Om man som lärare är duktig på att följa eleverna i sina egna
initiativtaganden, kan de ändå utvecklas på det sätt som kursen kräver.

De gånger man som lärare behöver arbeta mer med elevers motivation är när man ska introducera
främmande saker. Det kan exempelvis vara notläsning, ackord, rytm eller form, för att nämna
några, men i kursen Instrument eller sång är det vanligast att notläsning är främmande för de
flesta. För att motivera eleverna till att ta sig an främmande saker, kan det vara bra att presentera
det i sammanhang som eleverna har mer kunskap om. Alltså att få dem att förstå att musikaliskt
kunnande är större än att bara spela sin favoritlåt gång på gång, och att man med hjälp av
främmande saker lättare utvecklas med det inre som man drivs av.

Det är inte heller helt ovanligt att eleverna får stöd under de individuella lektionerna att klara
av material som tas med från ensemblen. Då behövs det lärare emellan en typ av
samplanering och hos Oliver försöker de på skolan ha ett gemensamt projekt mellan de olika
kurserna varje år. En positiv konsekvens av detta blir att eleverna får mycket mer tid för
samma saker, men från olika synvinklar. Detta kräver en god samplanering annars kan det bli
rörigt och osammanhängande för eleverna.

Oliver menar att de på skolan gör samarbetsprojekt i kursen Instrument eller sång där
eleverna ska spela två och två. Hela klassen har samma repertoar så de kan i princip spela
med vem som helst. Det är dock vanligt att de inte klarar av att dela in sig själva då det
upplevs som att de är rädda för att visa vad de kan eller inte kan. Oliver säger att eleverna
även kan ha en föreställning om att alla andra är mycket bättre och då blir lite låsta. Själva
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upplägget i sig kan vara positivt för motivationen då eleverna inte enbart arbetar själva och
kan ha lättare att hitta ett sammanhang i musicerandet.

6.2.3 Motivation i ensembleundervisning
Oliver pratar om att de flesta elever i ensembleundervisning vill undvika att stå inför en hel
grupp och inte ha koll på det som sedan innan blivit bestämt. Därför blir det en form av
motivation att inte göra gruppen besvikna. Lärarens får då en styrande roll som blir väsentlig
då det är extra viktigt i denna typ av undervisning att samla gruppen och diskutera innehållet
varje vecka. Det som diskuteras kan vara allt ifrån vad som ska göras, hur något ska göras,
förväntningar av olika slag, vad en repetition är, process med låtar och så vidare. En
uppfattning som Oliver har är att det nästan varje läsår ser ut på liknande sätt när det arbetas
med lärprocesser och ungdomar. Det är sällan eleverna har speciellt god framförhållning när
det kommer till repetitioner och konserter. Som lärare kan det vara bra att vara tydlig med
vad som tidigare diskuterats och vad man kommit överens om.

Ibland kan det vara bra att försöka lura eleverna och på något sätt alltid utgå från var varje individ
är i sin utveckling. Som lärare presenterar man alltid det material som man anser ska hjälpa dem
bäst i stunden. Man försöker alltid ge eleverna de bästa förutsättningarna som möjligt. Nackdelen
kan vara att de ibland inte behöver göra så mycket själva, och att de kan bli något bekväma. Som
sagt handlar det om att lyckas sätta undervisningen och den förmodade kunskapen i ett
sammanhang. Man kan inte enbart sitta med sin gitarr hemma i sin säng med benen i kors och tro
att det fungerar på liknande sätt överallt. För att en individs kunskap ska ha något värde handlar
det om att det går att använda i flera olika konstellationer och sammanhang.

Vidare menar Oliver att eleverna spenderar mycket av tiden i ensemble på olika
bi-instrument. Detta kan påverka gruppens produktionstakt negativt om alltför många inte har
tidigare erfarenheter på vissa instrument. Men om man undervisar en grupp där eleverna
sedan innan på en god musikalisk nivå så kan dessa enklare överföra sitt musicerande till ett
biinstrument.

Oliver menar att det finns en tydlig sporre i ensembleundervisning då det ofta leder till någon
form av konsert. Det finns olika typer av konserter där vissa är mer kravfria än andra. De
konserter som är obligatoriska och mer styrda av lärare blir en större motivationsfaktor då
eleverna vill komma med på dessa konserter och visa upp vad som arbetas med och vad de
lär sig. Enligt Oliver är förväntningarna på motivation alltid lite högre jämfört med hur
eleverna själva ser på det. Om det är en konsert som stundar så tänker man som lärare att
eleverna ska vara färdiga i princip två veckor innan. Riktigt så fungerar det inte i
verkligheten. Oliver upplever att de konkreta större momenten som konserter eller liknande
är motivationsskapande i sig, medan att göra mindre okända saker inom kursen inte föder
samma motivation.

6.2.4 Brist på motivation
Oliver menar att det finns många faktorer som påverkar och begränsar elevers möjligheter att
få saker gjorda. Det är vanligt med privata svårigheter, i skolan eller att olika
funktionsvariationer påverkar. Detta leder ganska snabbt till en typ av beteende där effekten
blir densamma som avsaknaden av motivation. Dessa elever har enligt läraren lätt att få en
negativ bild av sig själva och av deras lärande. Det är inte enkelt att kunna forma och påverka
dem den korta tid man möts i skolan när det är så mycket annat som händer utanför skolan.
Oliver förklarar att det kan vara bra att ge inputs till eleverna när det passar och det gäller att
vara inkännande och förstå när man som lärare ska göra mer eller mindre. Enligt Oliver krävs
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det att man lyckas göra en egen analys av vad varje individ behöver och vad som i stunden
kan vara nyttigt för dem att göra, sedan behöver man helt enkelt gå på känsla och växande
rutin när det gäller att hitta rätt tillfällen för inputs. Då låter man eleven ta små steg istället för
att det ska falla helt. Oliver uttrycker att det många gånger känns som att det skulle behöva en
till resurs, för att kunna hjälpa eleverna i större utsträckning där läraren då skulle ha möjlighet
att möta eleverna fler gånger under veckan och ge feedback på deras funderingar. Oliver
menar att det generellt sett är en utmaning för eleverna att få ihop sin vardag.

I den digitala sociala värld många elever idag lever kan de välja att fly så fort det blir motstånd
eller otäckt. Hjärnan är smart, men också dum då den lär sig denna typ av oönskat beteende om vi
pratar om skolans värld. När eleverna inte kan fly i den riktiga sociala världen reagerar kroppen
med stress istället och det kan bli en negativ trend om det håller i sig för länge.

När Oliver pratar om elever som struntar i undervisningen och visar noll motivation, handlar
det nästan alltid om elever som har svåra exekutiva problem. Till en början var kanske
musiken och huvudinstrumentet det som fanns kvar från grundskolan och gav hopp och
motivation.

Om en elev sedan innan har någon form av utvecklat flyktbeteende, exempelvis på grund av
diagnoser, så krävs det extra stöd om individen ska lyckas utveckla självständighet. Ibland finns
det bra stöd hemifrån och som lärare försöker man verkligen underlätta för eleven på lektionen,
men om man som elev inte själv visar på någon form av eget ansvar eller intresse för att hitta rätt
verktyg för att lyckas, så faller det rätt fort de gångerna man inte har stödet. I andra fall kan en
elev visa ett brinnande intresse men lyckas ändå aldrig komma vidare till nästa steg i utvecklingen.
Det är möjligt att man som lärare inte förmedlar rätt verktyg till just denna individ, men ofta beror
det på många olika saker som inte klaffar.

Oliver förklarar att det kanske går att undervisa på elevers lust och impulser i maximalt ett år.
Till slut behöver läraren introducera moment som är främmande för eleven för att behålla
någon form av styrfart i kursen och styrdokumenten. Om det då exempelvis inte finns stöd
hemifrån eller kunskap i frågan, leder det snabbt till någon form av flyktbeteende och brist på
motivation.

6.3 Noah
Noah jobbar på ett estetiskt gymnasium i en svensk större stad och har arbetat som lärare i
ungefär 30 år. Noah har gitarr som huvudinstrument och har undervisat i de berörda kurserna
i ungefär 20 år.

6.3.1 Lärarens syn på motivation
Det mest väsentliga när det kommer till motivation är enligt Noah att låta undervisningen
relativt fort handla om att spela musik. Om man har elever som är motiverade till att hålla på
med musik så har de enklare för att stå ut med de ämnen de tycker är mindre roliga och
helhetsbilden blir då att de är mer motiverade.

När det handlar om motivation så ser jag det som en cirkel där det alltid handlar om att ge och ta.
Lika mycket som jag ser mig som en lärare, ser jag mig även som en coach när jag undervisar.
Man försöker inspirera sina elever så mycket som man bara kan.

Noah uttrycker vikten av att själv vara aktiv musiker för att lättare motivera sina elever. Noah
anser att det då går att ta med de musikaliska händelserna utanför skolan till undervisningen
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och då ser hen ofta att eleverna tycker det är inspirerande. Noah menar att det syns att
eleverna blir inspirerade när man som lärare delar med sig av sina erfarenheter som musiker.

Noah tar upp vikten av att som lärare verkligen sätta sig in i vad eleverna lyssnar på och vara
nyfiken på deras musikaliska liv. Om man som lärare visar intresse för elevernas privata
musik-bank och verkligen tar sig tid för att kolla in det, leder det många gånger till att
eleverna visar uppskattning och lättare blir motiverade då man som lärare visar att det är
viktigt. Vidare menar Noah att mycket i undervisningen handlar om erfarenhet där det går att
hitta nya strategier när man har jobbat flera år. Med tiden blir ens lösningar fler och bättre när
erfarenheten blir större.

Noah pratar även om vikten att ha kul för att kunna motiveras. Som lärare behöver man ta ett
visst ansvar för att bygga upp en tillit för varandra där hela gruppen känner trygghet. När det
finns en trygghet är det lättare att slappna av och ha kul med det material man jobbar med,
och då även motiveras till det. De förväntningar Noah har på sina elever är att de ska göra så
bra de kan utifrån sina egna förutsättningar. De ska även våga fråga när de känner att de kört
fast i något. Om de inte kan göra det går det aldrig att komma framåt. Märker man att
eleverna inte vågar ställa frågor så behövs det kanske att man ändrar på något i sin approach
som lärare gentemot sina elever.

En utmaning gällande de elever som är väldigt motiverade kan enligt Noah vara att de kan ha
mycket åsikter och tankar om saker som kanske inte alltid stämmer. Ofta vill de även göra
många saker samtidigt och det kan i vissa fall bli lite rörigt i progressionen och vad som bör
fokuseras på vid en viss tidpunkt.

6.3.2 Motivation i individuell undervisning
När det gäller motivation i gitarrundervisning har Noah länge funderat på varför killar
generellt sett kommer längre på instrumentet jämfört med tjejer. Det är någon som alltid varit
störande och Noah har funderat på vad det är som måste förändras för att det ska bli
annorlunda.

Vad är det jag som lärare gör för fel? Om jag återigen får generalisera så kan killarna oftast liknas
med solisten som är på topp i ett fotbollslag och förväntas göra alla mål. Tjejer gillar mer att jobba
i en grupp med trygghet där man får göra saker tillsammans. Och tjejer når oftast ett bredare
resultat jämfört med killar. Ungefär då slog det mig att jag måste testa gitarrundervisning i grupp
istället för individuell undervisning.

Noah menar att vissa saker har förändrats jämfört med hur det var förr. Med tiden blir det mer
och mer vanligt att tjejer också spelar instrument i band istället för att enbart sjunga. Noah
tror att avsaknaden av förebilder var en stor faktor till att tjejer inte fortsatte med exempelvis
gitarr som instrument i lika stor utsträckning som killar gjorde. Många saker är annorlunda
idag.

Som lärare är de enligt Noah noga med att på skolan förmedla till eleverna att det handlar om
kurser där det finns kursmaterial som ska följas. Samtidigt är det minst lika viktigt att ta
hänsyn till elevens vilja och väga in deras tankar om undervisningen i planerandet.

Om man ska ha en elev i tre år så måste man jobba med relationen i ett tidigt stadium, ju tidigare
desto bättre. När man lyckas skapa någon form av personlig kontakt är det lättare att få till ett
utbyte där båda parter blir nöjda. Lyckas man inte med det eller att det drar ut på tiden så är det
svårare att komma framåt i undervisningen. I vissa fall kan man få backa om man känner att
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relationen blir alltför bra och mer börjar likna en kompisrelation. Gränsen är ganska tunn men det
är sällan det blir något negativt i musikundervisningen.

Det handlar enligt Noah om att lyckas forma undervisningen på ett sätt där varje elev känner
sig hörd och förstår att undervisningen är till för eleverna, samtidigt som man måste förhålla
sig till de styrdokument som finns. Genom att göra på liknande sätt går det att krydda
undervisningen och göra den mer motiverande för varje individ.

6.3.3 Motivation i ensembleundervisning
Noah pratar om hur de på skolan just nu testar att jobba med att dela in grupper efter vilken
nivå individen är på. Det är enligt Noah bra att göra så då eleverna får lättare att ta större plats
om de känner att det är en jämn nivå i gruppen jämfört med om några skulle sticka ut åt något
håll. När eleverna sedan utvecklas och visar kunskaper som anses vara för nästa nivå slussas
de vidare och då skapas nya grupper och dynamiken förändras i de berörda grupperna.

Vi har testat denna taktik i ensemble ett tag nu med ganska goda resultat. Om man jobbar med den
grupp som anses ha störst inlärningssvårigheter, märker man att dynamiken och resultaten blir
bättre om eleverna är på en snarlika nivå. Eleverna har själva uttryckt en förvåning över de goda
resultaten som visat sig. Men det bygger på att man som lärare jobbar med att få till en god
stämning i gruppen och är tydlig med att det som händer i salen, stannar i salen. På så sätt vågar
eleverna ta ut svängarna på ett bra sätt där de upplever en positiv utveckling.

På Noahs skola har de testat att ha instrumentundervisning i grupp istället för individuellt.
Detta har framförallt gjorts för att främja tjejer som enligt Noah ibland behöver mer stöd och
trygghet av en grupp medan det upplevs att killar i större utsträckning trivs av att vara själva i
undervisningen. Noah menar att det har gett bra resultat på tjejerna och det har inte heller varit
negativt för killarna, snarare tvärtom. Det upplevs att killarna har vässat sin approach till
undervisningen genom att hålla ett större fokus. För tjejerna har det blivit tryggare att dela
upplevelsen av instrumentundervisning med en grupp.

Noah förklarar att de på skolan jobbar med höga lärarantal per elev i undervisningen. Som
mest brukar de ha sju elever i en grupp där det finns två lärare. När man inte är ensam lärare
är det enklare att matcha elevernas förväntningar på undervisningen och att ge dem det stöd
som behövs. Noah menar att hen i bättre utsträckning klarar av att göra något av elevernas
önskemål om det finns mer än en lärare. Det är lättare för eleverna att visa intresse och
respekt för en kamrats önskemål och motiveras till det jämfört med om en lärare presenterar
något material.

Som jag tidigare nämnt ser jag mig även som en coach, och framförallt i ensembleundervisning.
Vissa elever kanske irriterar sig ibland på att jag ställer motfrågor och låter eleverna inkluderas i
diskussioner och beslut som tas. Men det är för att få eleverna att tänka till eller prata i gruppen
och på så sätt hitta motivation att fortsätta utvecklas tillsammans.

Noah förklarar att undervisningen i ensemble nästan alltid bygger på att eleverna spelar sitt
huvudinstrument. De gångerna eleverna spelar ett biinstrument i ensemble så ser eleverna
oftast det som en rolig utmaning. Det kan handla om att de upplever att de fyller en viktig
funktion om de exempelvis hoppar in och spelar bas på en låt eller liknande. I denna kontext
är det enligt Noah dock aldrig något tvång att en elev behöver göra något denne inte känner
sig bekväm med. Om det uppstår en situation där det saknas någon gruppmedlem eller att
någon roll eller funktion behöver fyllas, löses det genom diskussion och inkluderar eleverna i
möjliga lösningar.
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6.3.4 Brist på motivation
Noah menar att det finns många typer av elever där vissa är mer självgående och mer inne i
sitt musicerande än andra. De elever som inte är lika självgående har ofta någon form av
funktionsvariation där det är individuellt hur man kan gå tillväga. Då finns det helt plötsligt
så många fler utmaningar att ta sig an, både som lärare men också som elev. Noa har märkt
att det kan vara en bra start att visa intresse i vad eleven intresserar sig i för musik för att på
ett sätt kunna börja kommunicera med eleven. Inte alltid, men oftast är detta en bra ingång.

Det jag tänker på när det kommer till elever som inte är motiverade är att de ofta har det struligt på
det privata planet. Om man inte mår bra och har det tufft i det privata utanför skolan drabbar det
hela skolgången och undervisningen. Motivationen är oftast något av det första som ryker när man
har det tufft där man som elev inte orkar fokusera och hålla uppe en glöd som behövs.
Gymnasieåldern är rätt så skör och ibland kan man behöva lägga fokus på att motivera eleven till
att enbart uppfylla sina grundbehov som bra kost och sömn för att enbart få denne att orka gå till
skolan.

Noah förklarar att det kan vara vinnande att göra överenskommelser med de elever som har
det tufft att de exempelvis inte behöver dra en redogörelse varför de behöver gå ut från salen
om de känner att de mår dåligt. Genom att ge dem ett sådant förtroende och bygga en relation
med den eleven kan leda till att denne iallafall blir motiverad till att komma på lektionen. Det
är alltid nåt, och inget dåligt sätt att börja en relation för framtiden.

Den typ av elev som kan irritera Noah är en elev som har det lätt för sig musikaliskt men
ändå “skiter i det” och sällan lyssnar på vad läraren har att förmedla då de anser att de själva
vet bäst. Enligt Noah kan det vara komplicerat att nå fram till dessa elever och man får testa
många olika sätt. Noah menar att det ibland kan hjälpa att reflektera över hur hen själv var i
den åldern och då inser man att allt kanske inte var guld och gröna skogar. Det kan ibland
hjälpa till att skapa förståelse för situationen och hitta nya vägar i arbetet med undervisningen
och motivationen.
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7 Resultatanalys
I detta kapitel analyseras resultaten från de intervjuer som genomfördes med informanterna
följt av en sammanfattande analys där studiens frågeställningar besvaras. Analysen har delats
in i kategorier där jag har utgått från och fokuserat på de tre grundläggande behoven som
krävs för motivation: självbestämmande, kompetens och samhörighet, men även
självbestämmandeteorin i sin helhet. I detta kapitel kommer jag dra kopplingar och se
paralleller till de tre behoven och teorin utifrån de svar lärarna gav under intervjuerna.

7.1 Självbestämmandeteorin och de tre behoven
Alla tre lärare nämner vikten av att arbeta för en god stämning i skolan och undervisningen.
Det är lättare att uppnå en god stämning om majoriteten av eleverna känner sig motiverade
till undervisningen. För att lyckas bli motiverad krävs det att de tre behoven:
självbestämmande, kompetens och samhörighet i viss mån uppfylls (Ryan & Deci, 2000).
Lärarna menar att eleverna för det mesta är motiverade att göra saker som de själva tycker är
roligt. William och Oliver påpekar dock att det är en utmaning att få eleverna motiverade för
de obligatoriska delarna i undervisningen som därmed inte är självvalda. Freer & Evans
(2018) menar att eleverna behöver lära sig att handskas med vissa yttre krav. Ett yttre krav
kan i detta fall motsvara att eleverna gör något som inte är självvalt. När en elev uppfyller de
tre behoven finns det goda chanser till att denne också lyckas internalisera värdet av lärandet
där eleven accepterar de yttre kraven och tar till sig dem i sitt inre driv.

Alla tre lärarna nämner funktionsvariationer, svårigheter på det privata planet, eller att något
anses vara tråkigt som de vanligaste orsakerna till att en elev inte är motiverad. Samtliga
lärare menar att man som lärare bör vara uppmärksam på och reflektera över hur
undervisningen kan anpassas för dessa elever. Utöver det behöver lärare vara mer inkännande
med dessa elever när det kommer till undervisningen och hur de bemöts. Lärarna menar att
motivationen är något av det första som ryker när man som elev inte längre klarar av livets
pussel. Ryan & Deci (2000) menar att människans psykologiska behov har en avgörande
betydelse för att motivation överhuvudtaget ska finnas. Om självbestämmande, kompetens
eller samhörighet inte uppfylls, är det väldigt svårt, om inte omöjligt för en människa att finna
motivation. Funktionsvariationer, privata svårigheter eller saker som eleverna anser är tråkiga
blir stora faktorer till att behoven är svårare att klara av.

7.1.1 Självbestämmande
Oliver upplever att elevernas motivation påverkas av hur de själva uppfattar vad de kan göra
och vad de vill göra. Oliver menar att eleverna har enklare att motiveras till saker som de vill
göra. Självbestämmande är ett av tre behov (Ryan & Deci, 2000) där man som elev har enkelt
att motiveras till något som man själv känner att man har kontroll över. I detta fall kan det
handla om att eleverna motiveras att göra något som de i stunden tycker är intressant. I
undervisningen kan man som lärare ibland låta eleverna vara fria och inte så styrda i allt som
ska göras. När viss frihet lämnas till eleverna kan de bli motiverade då de själva får
bestämma. Det kan exempelvis handla om att låta eleverna vara delaktiga i planeringen av
undervisningen. William och Noah är inne på samma spår där de menar att det är vinnande att
lägga tid på att få till en god relation med eleven samt låta dem inkluderas i planeringen av
undervisningen. Som lärare kan man få förslag från eleverna på hur undervisningen kan
anpassas till det bättre för varje individ. Det finns god chans att eleverna upplever
självbestämmande och samhörighet om de får vara med och påverka lektionen med hjälp av
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läraren. Å andra sidan kan det bästa alternativet i vissa fall vara att köra på och ta dialogen
med eleverna vid ett senare tillfälle. Undervisningen kan ibland behöva tid för att formas till
en gynnsam miljö. Om man har tur kan musikundervisningen automatiskt hjälpa till att
uppfylla de behov som krävs för motivation då musikaliska sammanhang bidrar till
samhörighet (Ruud, 2002). Om man inte vill förlita sig på tur, krävs det att man som lärare
jobbar med att inkludera eleverna i undervisningen.

När det handlar om självbestämmande (Ryan & Deci, 2000) menar Oliver att eleverna många
gånger har en bild av vad de vill lära sig där den tid som spenderas med det egna instrumentet
kan vara motivationsskapande i sig. Det gäller att lärare tar vara på vad eleverna uttrycker att
de vill lära sig. Genom att inkludera elevers syn på detta kan man hitta en väg till motivation.
Om en elev upplever att personliga intressen tar form i undervisningen kan det bidra till en
känsla av självbestämmande. Oliver påstår att det finns motiverade elever i skolan som ibland
kan hitta på egna saker istället för att fokusera på det som man exempelvis kommit överens
om på lektionen innan. Det blir en utmaning att balansera elevers egna intressen med allt
annat som ska hinnas med och det kan vara svårt att hitta det ultimata tillvägagångssättet.
William och Noah säger att det gäller att göra något som eleverna går igång på. Det handlar
om att forma undervisningen på ett sätt där eleverna förstår att de kan påverka deras riktning.
Om en lärare är duktig på att inkludera elevernas tankar om vad den vill lära sig kan det bidra
till motivation. Upplevelsen av att få vara med och påverka planeringen av undervisningens
material kan vara motivationsskapande om man gör det på rätt sätt (Ryan & Deci, 2000;
Duberg, 2016).

William nämner att det under perioder är mycket som sker parallellt för eleverna på en
gymnasieutbildning. Bara för att en elev exempelvis inte har övat mellan lektionerna någon
vecka behöver det inte betyda att hen har struntat i det. Det kan istället handla om att det
under vissa perioder är utmanande för eleverna att planera och prioritera vad som bör göras
vid specifika tillfällen. Om en elev uttrycker att något är tråkigt eller att hen helt enkelt inte
verkar vara intresserad av vad läraren har att förmedla, menar William att det är ett tecken på
bristande motivation. Det är inte helt omöjligt att eleven då inte uppfyller några av de tre
behoven (Ryan & Deci, 2000) för att undervisningen ska kännas relevant. Det krävs då att
man som lärare för en dialog med eleven och har möjlighet att anpassa undervisningen efter
denna individ.

7.1.2 Kompetens
Samtliga lärare uttrycker vikten av att undervisningen bygger på tydlighet. Eleverna ska
kunna känna att deras kompetens (Ryan & Deci, 2000) är tillräcklig för undervisningen.
William menar att brist på motivation många gånger kan handla om att man som elev saknar
kompetens kring hur man gör något. Som lärare gäller det att se vilka lösningar varje individ
behöver för att kunna göra något, utvecklas och motiveras. Enligt Oliver gäller det att fånga
upp eleverna när de befinner sig i en motiverande miljö. Där och då ser eleverna positivt på
sin kompetens, vilket även bidrar till motivationen. För att lyckas få eleverna motiverade till
andra delar av undervisningen som de inte har samma kunskap om, krävs det att man gör
övergången mellan olika miljöer på ett smidigt sätt. Det kan exempelvis handla om att man
inte enbart introducerar främmande delar för eleverna i undervisningen. Om en elev brister i
motivationen menar William och Oliver att det med fördel går att jobba med enklare
uppgifter eller områden där eleven tidigare visat kunskap i. Detta görs för att bygga upp en
god självkänsla så att eleven upplever att kompetensen kring ett område finns. Brist på
motivation kan även tyda på att en elev inte har lyckats internalisera de yttre kraven (Freer &
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Evans, 2018). Enligt Noah förekommer det att vissa elever har en skev bild av sin kompetens
samt vilken nivå de befinner sig på. Det kan exempelvis handla om att elever har åsikter eller
föreställningar som inte stämmer överens med verkligheten. Om en elev inte förstår eller kan
reflektera över sin kompetens, kan det leda till oönskade situationer. Om eleven inte känner
att kompetensen räcker till, finns det risk för att känna sig oduglig och att saker är för svåra.
Om det istället upplevs att kompetensen är för stor, kan det leda till att intresset försvinner.
Oavsett hur det är, krävs det anpassning på ett sätt där varje elev upplever att kompetensen är
relevant för den undervisning som bedrivs.

Både William och Oliver nämner att det är vanligt förekommande att material från
ensembleundervisning inkluderas i den individuella undervisningen. Enligt lärarna får
eleverna en annan förståelse för materialet när man kan arbeta med det i en annan kurs. Det
fungerar bra då det centrala innehållet i de två kurserna påminner om varandra. Det blir även
ett sätt för eleverna att lära sig att ta med sig kunskap till andra sammanhang. Ryan & Deci
(2000) förklarar kompetens med att man som elev vill känna sig funktionell inom ett visst
område. Om en elev exempelvis under en lektion i ensemble känner att en låt är alltför svår,
kan motivationen försvinna och det kan kännas som att kompetensen inte räcker till för denna
utmaning. Om eleven får möjlighet att ta med denna låt till den individuella lektionen och där
blir erbjuden särskild hjälp för att lyckas med detta moment, samt får en annan synvinkel på
utmaningen, kan det med tiden underlätta för motivationen då eleven kan skapa en annan
uppfattning om situationen och se på utmaningen som överkomlig. Oliver menar att de gånger
man behöver arbeta med motivationen lite extra är när man presenterar nya saker för
eleverna. Det kan bero på att eleverna inte upplever att de har kompetensen för att klara av det
berörda materialet. Oliver påstår att det i dessa situationer kan vara vinnande att presentera
det främmande materialet i ett sammanhang där eleverna är bekväma.

Alla tre lärare nämner att biinstrument förekommer i ensembleundervisning. William menar
att det kan vara lika motiverande för en elev att spela på ett biinstrument som att spela på sitt
huvudinstrument. Eleverna uttrycker ibland enligt William och Noah att det är roligt att testa
nya utmaningar om man exempelvis är i en svacka på sitt huvudinstrument. Ryan & Deci
(2000) menar att kompetens handlar om att känna sig funktionell inom ett visst område. I
denna situation kan det handla om det faktum att eleverna får testa ett annat instrument utöver
sitt huvudinstrument. Om en elev befinner sig på en grundläggande nivå på ett biinstrument,
finns det möjlighet att göra snabba framsteg och utveckla nya erfarenheter som anses
värdefulla. Eleven kan då uppleva att deras kompetens är funktionell och värdefull i stunden
och därmed gynna motivationen. Om den musikaliska nivån i gruppen är låg menar Oliver att
gruppens produktionstakt kan påverkas negativt om eleverna ska spela på olika bi-instrument.
Eleverna kan i värsta fall uppleva att kompetensen inte räcker till och att undervisningen blir
lidande. Om gruppen däremot befinner sig på en hög musikalisk nivå, kan det istället bidra
till att de enklare överför sitt musicerande till andra instrument. Som lärare gäller det att
känna av i vilka sammanhang ett biinstrument kan bära eller brista.

William uppmärksammar vikten av att lyckas anpassa materialet i ensembleundervisning
efter varje individ, men även för gruppen som helhet. Om undervisningen bygger på ett
anpassat material är det större chans att eleverna upplever att deras kompetens är tillräcklig
för undervisningen och de krav som finns. Om eleverna även förstår att en lärare har
spenderat mycket tid på materialet, kan de uppleva att det finns fler och större yttre krav på
att de bör ta materialet på större allvar. Det gäller att eleverna lyckas handskas med dessa
krav och internalisera värdet av det (Freer & Evans, 2018). Oliver upplever att elever har
enkelt att motiveras till ensembleundervisning när det börjar närma sig någon form av
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konsert. Han menar att eleverna värderar dessa konserter högt då det alla jobbat med den
senaste tiden äntligen får möjlighet att visas upp. Ryan & Deci (2000) menar att människor
kan motiveras till något på grund av att de själva värderar det högt, alltså att eleverna
värderar konserterna högt. Det faktum att en elev motiveras av en konsert kan handla om att
de vill visa upp sin kompetens eller/och att de motiveras av att känna samhörighet och att
göra något tillsammans. Dessa två faktorer eller behov är starka motiv för att motiveras.

7.1.3 Samhörighet
Oliver har uppmärksammat att eleverna är duktiga att på egen hand skapa musikaliska
sammanhang där de exempelvis stannar kvar i skolan på kvällen för att spela och öva
tillsammans. Det går att se kopplingen kring detta och hur behovet av samhörighet påverkar
motivationen där även Ryan & Deci (2000) påpekar att samhörighet är ett av de tre
grundläggande behov som krävs för motivation. När eleverna spenderar tid med varandra i
musikaliska sammanhang hjälps de åt att utvecklas och motiveras tillsammans. Ruud (2002)
menar att samhörighet inom musikaliska sammanhang bidrar till att eleverna enklare finner
trygghet och närhet i relationer med varandra. Genom att utöva musik tillsammans, skapas en
unik intimitet då gemensamma upplevelser delas med likasinnade. Noah menar att det är av
största vikt att som lärare visa intresse i vad eleverna gillar för musik. I undervisningen kan
det underlätta för motivationen om en elev känner att läraren är intresserad av att skapa någon
form av relation genom att visa intresse. Om relationen mellan läraren och eleven utvecklas
till något positivt är chanserna större att eleven känner samhörighet och även lättare att
motiveras. Samhörighet kan även ses som en form av identitetsskapande (Ryan & Deci,
2000) där Noah menar att hen inspirerar sina elever när erfarenheter från livet som musiker
utanför skolans väggar delas med dem. Identitetsskapandet kan bli relevant då eleverna
kanske drömmer om att kunna leva på musiken och vara musiker i samma utsträckning som
de erfarenheter Noah berättar om.

Noah tar upp att vikten av att ha kul för att lyckas motiveras. Duberg (2016) pekar på att den
individ som drivs av någon inre kraft, har större chans att motiveras till att fortsätta hålla på
jämfört med att drivas av något yttre. Inre motivation behöver inte vara krångligare än att en
individ tycker något är roligt. Det kan vara värt att ibland låta undervisningens innehåll få
vara roligt de gångerna det behövs. För att ta reda på vad som är roligt kan det vara bra att
läraren är lyhörd och tar reda på vad eleverna uppskattar i undervisningen och inkluderar mer
av det. När det kommer till samhörighet pratar alla tre lärare om detta men William och Noah
påpekar att det är väsentligt att jobba med att skapa en god relation med varje elev så fort som
möjligt. De menar att det är enklare att lyckas nå fram till varandra om utbytet bygger på en
positiv och öppen relation. För att arbeta med samhörighet menar Oliver att de på skolan
arbetar med samarbetsprojekt där elever får möjlighet att spela två och två med utgångspunkt
i den individuella undervisningen. Det är inget krav från styrdokumenten att göra så men han
menar att det på skolan har påverkat motivationen positivt. Liknande upplägg kan bidra till
motivation om eleverna får positiva erfarenheter av samhörighet när de musicerar tillsammans
då de får uppleva tillhörighet till varandra (Ryan & Deci, 2000; Ruud, 2002). Enligt William
och Oliver handlar ensembleundervisning om att få till en bra dynamik i gruppen. Läraren får
en styrande roll och leder gruppen i vått och torrt. Detta arbete är sällan problemfritt då det är
många individer som premierar sina egna viljor och behov. William och Oliver menar att det
som lärare är viktigt att vara flexibel och ha flertalet lösningar för ett problem eller dilemma,
men även ta kommando när det behövs och visa för gruppen vilka fortsatta riktningar som är
möjliga. Detta synsätt går att dra paralleller till hur Ryan & Deci (2000) förklarar samhörighet
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när man som lärare formar den grupp man jobbar med för att eleverna ska få möjlighet att
känna samhörighet.

Noah påpekar att tjejer generellt sett inte kommer lika långt som killar i den individuella
undervisningen. Han menar att bristen på förebilder kan påverka detta och det går även att
likna med brist på samhörighet (Ryan & Deci, 2000). Tjejer kanske inte har fått uppleva detta
i samma utsträckning som killar och då inte blivit motiverade till att fortsätta. Noah tar upp att
de på skolan testat att dela in grupperna efter vilken nivå eleverna befinner sig på. Noah
menar att eleverna har lättare att både ta och ge plats när eleverna upplever att de arbetar med
likasinnade, jämfört med om några elever skulle sticka ut åt något håll. William menar att det
inte alltid är enkelt att göra undervisningen utmanande för alla elever i en grupp då många är
på olika nivåer. Kopplingen till samhörighet blir att eleverna har större chans att motiveras
om de är i en grupp där de känner att majoriteten är på samma nivå. Om nivån i gruppen
skulle vara ojämn kan eleverna ha svårare att känna samhörighet och att motiveras i
undervisningen. Alla tre lärare förklarar vikten av att som lärare vara tydlig gentemot
eleverna i gruppen när det handlar om vilka förväntningar som finns. Ensembleundervisning
bygger på samhörighet där man som elev inte vill göra andra i gruppen besvikna för att man
som individ inte har gjort det som man kommit överens om eller det som förväntas av var och
en. Dessa förväntningar kan ses som någon form av yttre krav. Freer och Evans (2018) menar
att om man som elev internaliserar de yttre kraven, förstår de värdet av den berörda
undervisningen och deras motivation och engagemang ökar.

Oliver menar att det nästan alltid känns som att det behövs minst en till resurs i skolan för att
kunna möta elevers individuella utmaningarna eller att man som lärare lyckas möta individen
där denne känner sig sedd och respekterad. Det går att koppla till hur samhörigheten har en
avgörande roll för att en elev ska känna tillhörighet och motiveras i dessa sammanhang. Det
som är bra med musik och samhörighet är att musiken är bra på att bidra till att skapa
relationer med andra människor (Ruud, 2002). Om en elev befinner sig i ett musikaliskt
sammanhang, finns det goda förutsättningar för att lyckas utveckla samhörighet och även
motivation.

7.5 Sammanfattande analys
Under följande rubrik följer en sammanfattning kring studiens svar av dess syfte samt
frågeställningar: Hur beskriver musiklärare sitt arbete med elevers motivation? Vilka aspekter
av motivationsarbetet framträder som betydelsefulla? Hur upplever lärare sina elevers
motivation i individuell- respektive ensembleundervisning? Studiens resultat tyder på att
samtliga lärare anser att deras arbete med elevers motivation är väsentlig för att
undervisningen ska fungera och för att elever ska utvecklas. Lärarna beskriver att de behöver
vara aktiva i relationsarbetet med eleverna samt jobba med tydlighet i undervisningen för att
lyckas uppnå en förståelse och motivation. Ibland har lärarna dock olika syn på vilka
områden som anses betydelsefulla i arbetet med motivationen och det tyder på att det även
finns olikheter i deras sätt att se på arbetet med motivationen.

Med utgångspunkt i Självbestämmandeteorin (Ryan & Deci, 2000) och dess tre behov kan
jag enklare förstå hur lärarna beskriver deras arbete med elevers motivation. För att dra
kopplingar till självbestämmande som behov inom denna teori påpekar samtliga lärare att det
är väsentligt att inkludera eleverna i undervisningens innehåll. Det kan vara så enkelt som att
ge eleverna utrymme och ibland inte behöva styra dem i allt som sker i undervisningen. Om
eleverna kan få visa vägen och att man som lärare lyckas inkludera sina preferenser i
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undervisningen, är chansen stor att de uppfyller detta behov och har enklare att finna
motivation. Kompetensen handlar ofta om att göra undervisningen begriplig för eleverna. Om
en elev upplever att den inte har vad som krävs för att klara av undervisningen, behöver man
som lärare anpassa materialet efter den enskilda individen. Majoriteten av materialet bör
varken vara för svårt eller för lätt, och det gäller att hänga med eleverna i deras utveckling.
Ytterligare en aspekt som framträder som betydelsefull i motivationsarbetet är att aktivt
arbeta för att skapa goda relationer. Det handlar om samhörighet och att bygga goda
relationer i skolan där det är viktigt att eleverna fungerar både individuellt och i grupp. Det
kan vara så enkelt som att se vilka relationer som fungerar och bidra till att de stärks eller
behålls. De elever eller grupper som strular kan behöva vägledning och korrigering där man
behöver jobba för att stärka det som fungerar. Utöver allt detta är det viktigt att underlätta för
att skapa musikaliska sammanhang, visa genuint intresse för elevernas eget tycke och
preferenser i undervisningen och inspirera eleverna genom att dela med sig av egna
erfarenheter. I den individuella undervisningen menar lärarna att det är viktigt att guida
eleverna i det material som presenteras så eleverna känner att de har vad som krävs för att
utvecklas. Det kan även vara vinnande att inkludera eleverna på ett smart sätt i planeringen av
undervisningen så eleverna känner att de hela tiden är med på vart undervisningen tar vägen.
Motivation i ensembleundervisning kräver att man som lärare jobbar med dynamiken och ser
till att individerna och gruppen mår bra. Samtliga lärare uttrycker att detta är väsentligt för att
lyckas skapa motivation i denna typ av undervisning. Undervisningen i ensemble kräver även
att man som lärare anpassar materialet efter de olika individerna som finns i gruppen oavsett
om en elev spelar sitt huvudinstrument eller ett biinstrument. Alla tre frågeställningar går på
något sätt ihop i varandra. Det finns saker som lärarna säger som går att koppla till alla tre,
men mycket kommer i slutändan handla om hur man som lärare väljer att arbeta med
motivation med tanke på att varje unik situation behöver en unik lösning. Lärarnas likartade
svar ger tydliga indikationer på vad som generellt sett fungerar eller inte fungerar.
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8 Diskussion
Syftet med studien har varit att belysa hur musiklärare på gymnasiets estetiska program
resonerar kring motivation med utgångspunkt i kurserna Instrument eller sång och Ensemble.
I denna del kommer jag diskutera vad som framkommit i resultatanalysen och sätta det i
relation till forsknings- och kunskapsläget inom det aktuella området. Det väsentliga som
studien belyst är att samtliga lärare uttrycker vikten av arbetet med motivation för att elever
ska utvecklas och att undervisningen ska fungera på ett bra sätt. Det har även framkommit
hur lärarna resonerar kring motivation med både gemensamma och olika synsätt. Lärarna
emellan delar många gånger synen på arbetet med motivation, men de värderar vissa områden
på olika sätt. Studiens resultat tyder även på att det sällan finns några givna svar när man
pratar om motivation. Varje situation är styrd efter vilken typ av individ eller grupp man
jobbar med där de flesta reagerar på olika sätt. Det väsentliga är att som lärare förstå att man
behöver vara flexibel och anpassningsbar i planerandet samt utförandet av den undervisning
som bedrivs.

8.1 Musiklärares syn på motivation
I uppsatsens resultat blir det tydligt att samtliga lärare har en enig syn på hur de upplever en
motiverad elev. De menar att en motiverad elev är någon som arbetar målmedvetet och med
intensitet för att uppnå framgång. Det stämmer överens med hur Hugo (2018) och Karlsson
(2002) pratar om vad motivation egentligen är där det också nämns att motivation är
anledningen till att en individ arbetar intensivt och uthålligt. Det faktum att lärarna har en
enig syn på vad en motiverad elev är, kan tyda på att de alla tre i dagsläget arbetar på
gymnasiet. När lärarna i arbetet följer samma styrdokument kan det delvis bli uppenbart för
dem hur en motiverad elev ska ta sig an undervisningen. Med tanke på att eleverna under
gymnasietiden blir vuxna kan det finnas vissa förväntningar på dem från lärarens sida, om
hur de bör förhålla sig till motivation och att alltid vara motiverade för att kunna utvecklas.
Det är viktigt att lärare inte enbart fokuserar på att arbeta med de elever som brister i
motivationen och det krävs att man påminns om att det är minst lika angeläget att vägleda de
motiverade eleverna för att fortsättningsvis även främja deras utveckling och ambitioner. Det
kan dock vara något som många lärare glömmer och det nämns inte i lika stor utsträckning.
När det pratas om motivation, är det enkelt att enbart tänka på lösningar för de elever som
brister i motivation. Det är möjligt att det krävs mest arbete och tid för elever som brister i
motivationen, men det är viktigt att hela tiden påminnas om hur man fortsatt kan utveckla de
elever som även visar att de är motiverade.

Lärarna återkommer ofta till i vilken grad samhörighet påverkar om en elev är motiverad
eller ej samt hur lärarna aktivt väljer att jobba med samhörighet. Likt såväl Karlsson (2002),
nämner även lärarna att stöd från skolpersonal, familj och kompisar uppfattas som avgörande
för motivationen. Det kan handla om att man som elev söker sig till sammanhang där man
möter andra som delar liknande intressen. Jag uppfattar det som att lärarna samt Linge (2013)
och Rolandson (2020) menar att det är bra för motivationen om relationen mellan lärare och
elever är något som aktivt arbetas med i individuell- respektive ensembleundervisning. Om
man har en god relation med sina elever, underlättar det för att bidra till en känsla av
samhörighet. I den individuella undervisningen menar lärarna att det kan handla om att man
som lärare exempelvis tar reda på vilken musik eleven tycker är intressant. Om man lyckas
integrera elevernas preferenser i undervisningen kan det leda till att eleverna upplever
samhörighet samt självbestämmande. I ensembleundervisning kan relationsarbetet istället
handla om att lärare fokuserar på att få till en bra dynamik i gruppen. I det långsiktiga arbetet
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under exempelvis en termin kan det vara vinnande att tidigt i grupp-processer fokusera på att
få eleverna att arbeta i samma riktning och att få en förståelse för varandra. Detta resultat är i
liknelse med hur Calissendorff (2005) och Rolandson (2020) nämner olika anledningar till att
en elev motiveras av att befinna sig i musikaliska sammanhang. Om en elev är motiverad till
att börja spela ett instrument eller vill vara delaktig i en ensemble kan det bero på att jakten
på samhörigheten är stark. Calissendorff (2005) och Rolandson (2020) nämner även att
elevers motivation för sitt instrument och för den musikundervisning som bedrivs är
sammankopplat med den sociala och kulturella miljön. För att återigen dra en parallell till
behovet av självbestämmande menar Linge (2013) och Rolandsson (2020) precis som lärarna
att det kan vara framgångsrikt att lämna ett visst ansvar och utrymme till eleverna själva.
Lärarna menar att det går att se positiva effekter på motivationen de gånger man låter
eleverna påverka undervisningsmaterialet där elevernas syn på kompetensen och
självbestämmandet ofta leder till något positivt för motivationen. Å andra sidan kan det vara
negativt för motivationen om man som lärare inte förstår vid vilka tillfällen i undervisningen
man bör vara ledaren. Med tanke på att eleverna är under utbildning har de sällan alla verktyg
som behövs för att själva både kunna påverka undervisningen samtidigt som de ska utvecklas
och motiveras i den. Av egna erfarenheter kan man som elev många gånger ha för höga
ambitioner och viljan att göra för mycket där allt till slut faller om man inte får den guidning
som behövs under tiden. Därför är det väsentligt att läraren förstår när det är läge att ge plats,
men också när det är läge att ta kommando. Annars kan det leda till oönskad effekt på
motivationen och hela grundtanken med självbestämmande går förlorad.

Lärarna nämner i blandad utsträckning vikten av att som elev förstå sig på- och ta sig an de
yttre krav som finns i undervisningen. Jag tycker dock att detta är ett intressant område då det
i slutändan handlar om hur pass motiverad man kan bli för ett specifikt område. Om en elevs
motivation inte kommer inifrån menar Calissendorff (2005) och Karlsson (2002) att man som
lärare kan bidra med yttre motivation för att trigga deras inre motivation. Lärarna nämner att
det i stora drag kan handla om hur man presenterar olika saker för eleverna. Om man gör det
på ett smart sätt där man drar nytta av elevens förmodade intresse för musik, kan det leda till
att eleven förstår att vissa yttre krav behöver integreras för att det senare ska ha effekt på den
inre motivationen. Det går att se samband mellan detta och hur Freer & Evans (2018) pratar
om internalisering och hur det bidrar till att en elev blir motiverad då den tar sig an de yttre
kraven och överför dem till sin inre motivation. Ett intressant dilemma blir balansen mellan
den inre och yttre motivationen där Hugo (2018) samt Karlsson (2002) påpekar att de flesta
elever till en början behöver en viss typ av yttre stimulans från läraren för att kunna
motiveras. I ensembleundervisning kan det vara en utmaning att hinna uppfatta vad alla
elever behöver för typ av stimulans. Förmodligen är det enbart inte en lärare som undervisar
alla elever i den individuella undervisningen och på olika instrument. Därför kan man behöva
ha god kontakt med andra lärare för att ta reda på vad vissa elever kan vara mottagliga för.
Det blir ytterligare ett steg i ett arbete som redan kräver mycket tid samt diskussion och det
krävs att man som lärare klarar av att reflektera över undervisningen, annars kan det vara
svårt att nå alla elever med olika behov.

Samtliga lärare och Freer & Evans (2018) nämner flera saker som går att koppla till
kompetensen. Exempelvis handlar det om att undervisningen bör bygga på tydlighet för att
eleverna ska förstå vad som förväntas av dem. Om det inte finns en tydlighet är risken stor att
eleverna inte har möjlighet att ta till sig den kunskap som undervisningen förmedlar. Med
andra ord kan det bidra till att eleverna upplever att de saknar kompetens för en viss uppgift
och då har man som lärare inte varit tydlig nog. Detta resultat påminner om hur Karlsson
(2002) nämner kompetens där det förklaras att om en uppgift är för svår för en elev, finns det
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risk att eleven ger upp när den känner att det blir överväldigande. I värsta fall bidrar liknande
situationer till att motivationen sakta men säkert avtar. För att se till att det inte händer krävs
det att man som lärare ger stöd i den undervisning som är utmanande och främmande där rätt
förhållningssätt kan bidra till att eleven utvecklas och förstår materialet bättre.

När det handlar om brist på motivation diskuterar samtliga lärare detta förhållande på ett
snarlikt sätt där jag upplever att de delar erfarenheter av det hela. Det som enligt lärarna
påverkar elevernas motivation i undervisningen är bland annat funktionsvariationer eller att
eleverna anser att något moment helt enkelt är tråkigt. Det går att dra kopplingar till
Calissendorffs (2005) och Linges (2013) syn på hur kompetensen och självbestämmandet
påverkar i vilken grad en elev känner att denne kan ta sig an undervisningen. Om en elev
exempelvis uttrycker att undervisningen är tråkig kan det vara viktigt att som lärare reflektera
över om det går att presentera undervisningen på ett annat sätt. Vissa elever behöver
ytterligare stöd för att undervisningen ska kunna förstås samt känna att de har den kompetens
som krävs för att utvecklas. Som jag tidigare nämnt finns det även de elever som kan ha
större behov att få påverka undervisningens material för att enklare kunna motiveras till den
och även uppleva självbestämmande. I detta fall kan det vara bra att läraren förstår vikten av
att lyssna på elevens önskemål och inkludera det i undervisningen. Brist på motivation kan
enligt samtliga lärare handla om svårigheter på det privata planet. Om en elev inte får det stöd
som behövs från exempelvis familj eller kompisar, kan denne ha svårt att fokusera på
undervisningens krav. Det stämmer överens med hur Rolandson (2020) menar att
samhörigheten med familj, lärare och kompisar har en avgörande påverkan på motivationen.
Det spelar egentligen ingen roll hur en lärare uppfattar att den bidrar till elevers motivation.
Om den berörda eleven inte känner att den får det stöd som behövs från de olika relationerna
med lärare, familj eller kompisar, är det ytterst svårt att det leder till utveckling och
motivation.
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9 Avslutande reflektion
I denna avslutande del kommer jag att reflektera över forskningsprocessen samt metodvalet.
Framtida forskning kommer att diskuteras och frågor som har dykt upp på vägen.

9.1 Metoddiskussion
Då studiens syfte var att belysa hur musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar
kring motivation i kurserna Instrument eller sång och Ensemble blev en kvalitativ intervju för
mig det uppenbara valet. Som jag tidigare nämnt resulterar ofta datainsamling i kvalitativa
undersökningar att det blir ett stort material att arbeta med. Samtidigt som det var mycket
material att tolka på vägen har det utifrån studiens syfte varit relevant information som jag
hade att jobba med. Redan innan intervjuerna drog igång hade jag siktat på att ha med fyra
stycken informanter då det känns som att det är ett vanligt förekommande antal i de andra
kvalitativa undersökningar jag tittat på. Samtidigt var det enbart tre stycken informanter som
tackade ja och hörde av sig inom utsatt tid. Jag hade inte haft möjlighet att hinna med både
intervju och transkribering, samt det efterföljande arbetet med analys, med de två andra
lärarna som hörde av sig och visade intresse några dagar efter det sista svarsdatumet. Jag har
dock under arbetets gång inte upplevt att jag saknat tillräckligt med relevant information för
att lyckas besvara studiens syfte samt frågeställningar med de tre informanter som faktiskt
deltog. Det hade även varit intressant att ha med observationer som komplement till
intervjuerna för att kunna väga lärarnas intervjuer mot det jag hade sett i observationerna. Det
hade kunnat användas som komplement för intervjuerna och bidragit till en djupare förståelse
samt reflektion för studien i sin helhet. Med tanke på begränsad tid för studien hade det
kanske inte varit omöjligt, men i alla fall en rejäl utmaning för att lyckas planera och utföra
arbetet med begränsningarna.

9.2 Fortsatt forskning
Studiens syfte var att belysa hur musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar kring
motivation i kurserna Instrument eller sång och Ensemble. Studien har alltså baserats på
intervjuer där de intervjuade lärarna med egna ord har fått resonera kring ämnet i stort. Det
intressanta i fortsatt forskning hade kunnat vara att göra observationer av det hela, men även
höra elevernas resonemang kring motivation och få med deras sida och synpunkter av
undervisningen. Det vore säkerligen givande att låta forskningen fortsätta under en längre
tidsperiod. Då hade det funnits möjlighet att få ett bredare urval där det sannolikt hade lett till
ytterligare förståelse för ämnet samt en högre trovärdighet.
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Bilaga 1

Hej! Vill du vara med och delta i en studie som handlar om musiklärares perspektiv,
arbete och resonemang kring motivation?
Mitt namn är Jesper Andersson Kieksi och jag studerar sista året på Musikhögskolan i
Örebro. I detta nu skriver jag mitt examensarbete och söker efter deltagare till min studie. Jag
är intresserad av att belysa hur musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar kring
motivation med utgångspunkt i kurserna Instrument eller sång och Ensemble och söker därför
efter lärare som undervisar i dessa kurser.

Hur går studien till?
Själva undersökningen består av intervjuer där jag kommer ställa frågor för att samla in data
och få svar på mina frågeställningar. Som jag tidigare nämnt handlar studien om att belysa
hur musiklärare på gymnasiets estetiska program resonerar kring motivation med
utgångspunkt i kurserna Instrument eller sång och Ensemble, och detta är vad frågorna i stora
drag kommer att handla om. Jag håller gärna intervjun via Zoom eller snarlika
kommunikationssätt, alltså på distans. Detta för att underlätta för mig då jag utgår från
Örebro men kommer att försöka hitta deltagare med stor geografisk spridning. För att i
efterhand kunna gå tillbaka och lyssna på intervjun vill jag samtidigt be om tillstånd att under
intervjun göra en ljudinspelning av den. Detta görs enbart för att underlätta för min analys
och inspelningen kommer att raderas efter att arbetet uppnått godkänt resultat vid en
examination.

Samtliga deltagare i studien kommer att förbli anonyma och all information kommer att
hanteras konfidentiellt. I uppsatsen kommer riktiga namn att ersättas med fiktiva. När studien
är godkänd kommer den att publiceras elektroniskt på DiVA, där ni har möjlighet att ta del av
den. Jag skulle vara tacksam om du hade möjlighet och lust att medverka!

Deltagande är frivilligt!
Du som deltagare kan när som helst välja att avbryta din medverkan utan att ange orsak.

Tack på förhand!
Mejl: *************************
Mobil: **********
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Bilaga 2

Intervjuguide

Berätta lite om dig själv!
- Ålder
- Utbildning
- Huvudinstrument
- Genre
- Hur länge har du arbetat som lärare?
- Hur länge har du undervisat i de berörda kurserna, alltså Instrument eller sång och

Ensemble?

Hur märker du att dina elever är motiverade?

Hur märker du att dina elever är omotiverade?
- Vad gör du då och hur hanterar du det?

Generellt kring motivation
- Vad tror du att dina elever har för utmaningar när det handlar om motivation i

kurserna Instrument eller sång?
- och Ensemble?

- Är det någon skillnad på när elever spelar sitt “valda” instrument jämfört med att
kanske få spela någon annat, eller ett bi-instrument i ensemble?

- Ser du någon skillnad på om det handlar om enskild undervisning eller undervisning i
grupp? Alltså motivation i ett jämförande mellan kurserna Instrument eller sång och
Ensemble?

Vad har du för perspektiv på det hela och vad anser du påverkar motivationen?

Är alla dina elever motiverade?
- Händer det att elever inte är motiverade?
- Har du någon aning om vad det beror på?
- Pratar ni motivation bland lärare på ditt jobb?

- Vad diskuterar ni då?
- Vad finns det för förväntningar kring elevers motivation i musikkurser på gymnasiet?

- Både från lärare men även andra elever/skolkamrater och på sig själva?

Har du haft någon riktigt omotiverad elev någon gång, som sticker ut?
- Hur märker du att någon är omotiverad?
- Vad var det som utmärkte denna elev?
- Vad gjorde du då?
- Gick det att ändra på?
- Hur var det att jobba med denna elev?

Har du haft någon riktigt motiverad elev någon gång, som sticker ut?
- Hur märker du att någon är motiverad?
- Vad var det som utmärkte denna elev?
- Hur var det att jobba med denna elev?
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I vilka sammanhang känner du att det krävs mer eller mindre arbete med motivation?

Märker du någon skillnad mellan olika typer av elever när det gäller motivation? Kanske
olika bakgrund eller mål?

- Elever som uttrycker olika drivkrafter?

På vilka sätt tycker du att du motiverar dina elever?
- Har du några tips eller knep?

Avslutningsvis undrar jag om du har något mer att tillägga om motivation?

Stödfrågor:
- Varför tycker du så?
- Vad tror du det beror på?
- På vilket sätt?
- Hur menar du då?
- Har du fler exempel?
- Förstår jag dig rätt när du säger…?
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